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pääkirjoitus

Populistien pillin mukaan

tämän lehden henkinen pääjuttu alkaa si­
vulta 18. Tuukka Tuomasjukan artikkelissa 
ruoditaan sitä, miten suomalainen media on 
epäonnistunut populismin käsittelyssä – ja  
samalla tullut tasoittaneeksi tietä perus­
suomalaisten nousulle.

Juttu ei tyrkytä – ainakaan yksinomaan – 
aineksia itseruoskintaan, vaan tarjoaa mielen­
kiintoisen analyysin siitä, miten ja miksi popu­
lismi on saanut toimitukset 
tanssimaan pillinsä mukaan. 
Kesken arkisen uutisrallin jo­
kaista journalistista valintaa ei 
tule punnittua perinpohjaises­
ti – se ei olisi edes mahdollista. 
Kun näitä pieniä valintoja tar­
kastelee osana isompaa kuvaa, 
ne näyttäytyvät helposti toi­
senlaisessa valossa.

Vaikka vaalitulos oli tiedossa, emme touko­
kuussa tätä lehteä ideoidessamme osanneet 
arvata, miten ajankohtainen populismia käsit­
televästä jutusta tulisi. Kesän aikana saimme 
esimakua siitä, mitä on luvassa, kun perussuo­
malaiset on vallassa. Puheenjohtaja Riikka  
Purran otteet ovat olleet kovin toisenlaiset 
kuin Timo Soinilla oli vuonna 2015, kun perus­
suomalaiset edellisen kerran oli hallituksessa.

Sutkautuksiaan viljellyt Soini tuntuu pie­
neltä harmittomalta sylipuudelilta, kun hän­
tä vertaa ärhäkkäästi median kimppuun 

hyökänneeseen Purraan. Kesäkuusta asti vel­
lonut, yhteen ministerieroon johtanut rasismi­
kohu ei ole saanut häntä perääntymään kuin 
vastentahtoisen anteeksipyynnön verran.

Vaalien jälkeiset kuukaudet ovat osoittaneet, 
miten nopeasti yhteiskunnallinen keskustelu­
ilmapiiri voi muuttua. Yhtäkkiä puhumme 
vakavin äänenpainoin siitä, miten pahasti pe­
russuomalaisten mediastrategia murentaa 

luottamusta journalismiin ja sa­
malla demokratian edellytyksiä.

Lehden varsinaisessa pääju­
tussa (s. 4) käsitellään Suomi-
kuvan kehittymistä. Tuntuu että 
ulkomaisissa medioissa olemme 
viime vuosina saaneet paista­
tella positiivisen julkisuuden 
valokeilassa. Ensin tuli Sanna  

Marin hallituksineen, sitten mallioppilaan ta­
voin läpi vedetty Nato-prosessi ja tänä keväänä 
vielä Euroviisuissa ihastuttanut Käärijä.

Toisaalta myös uuden hallituksen edesotta­
muksista on uutisoitu ulkomailla. Johtavien 
poliitikkojen äärioikeistokytkökset ja rasisti­
set puheet eivät ole hyväksi Suomen maineel­
le. Hyvä uutinen on kuitenkin se, että maa­
kuva muuttuu hitaasti. Sitä eivät yksittäiset 
kohut heilauta. ●

Marjaana Varmavuori
marjaana.varmavuori@gmail.com

”Soini tuntuu 
pieneltä 

harmittomalta 
sylipuudelilta.”
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suomi 
mainit tu
Maakuva tai -brändi rakentuu hitaasti, vuosien 

ja vuosikymmenten ajan. Joskus se saattaa 
kuitenkin saada vetoapua maailmanpolitiikalta  

– kuten Suomi Natolta. 
teksti risto pakarinen kuvitus klaus welp 

A lkuvuodesta 2023 Suomesta 
kirjoitettiin ulkomailla päivit­
täin – oli Käärijää, Sisua, Kau­
rismäkeä ja rasismikohua – tai 
siltä ainakin tuntui. Edellis­
vuonna, vuonna 2022, Suo­
mi oli tilastojenkin mukaan 
maailman mediassa esillä 
enemmän kuin koskaan. Syitä 

oli kaksi. Toinen niistä oli sidottu aikaan ja paikkaan, 
toisesta oli puhuttu jo muutaman vuoden ajan. 

Ne olivat Nato-hakemus ja Sanna Marinin hallitus. 
– Vuoteen 2021 verrattuna Suomen kokonaisnäky­

vyys kolminkertaistui, toteaa maakuva-asiantuntija 
Meira Pappi ulkoministeriöstä. 

– Medianäkyvyyden nousu lähti Marinin halli­
tuksen naisviisikosta, mutta Marin oli ja on henkilö­
brändinä ihan omassa luokassaan. Myös Nato- 
jäsenyyden hakuprosessi toi paljon näkyvyyt­
tä, ja sen myötä myös tasavallan presidentti pääsi 
kansainvälisessä lehdistössä hyvin esille.

Ulkoministeriön Suomi maailman mediassa  
-raportin mukaan ”Suomi” tai ”suomalainen” mainit­
tiin vuonna 2022 maailman medioissa otsikkotasolla 
yli 601 000 kertaa. Kaikkiaan haku kattoi 60 eri kieltä. 

Vähemmän yllättäen mainintojen osuus pienenee 
mitä kauemmas Suomesta mennään. Melkein puolet 
Suomi-maininnoista, 49 prosenttia, löytyi Euroopas­
ta, kun taas Australian ja Oseanian osuus mainin­
noista oli noin prosentin luokkaa. 

Kohentaako Bottas Suomi-kuvaa?
Suomi-uutisten määrä oli siis viime vuonna nou­
sussa. Laadun arviointi onkin sitten vaikeampaa, 
Suomi-näkyvyyttä kun on monenlaista. 

– Useimmin maailman medioissa mainittu suoma­
lainen on Valtteri Bottas, mutta hän esiintyy tallinsa 
edustajana eikä hänen yhteydessään useinkaan maini­
ta Suomea. Onko se Suomen näkyvyyttä? Pappi pohtii. 

– Toisaalta Suomi on mainittu [painoarvoltaan 
tärkeissä] uutisissa esimerkiksi Nato-jäsenyyshake­
muksen yhteydessä, mutta maata ei kuvailla miten­
kään. Maakuvan kannalta arvokkainta ja mielen­
kiintoisinta ovat jutut, joissa Suomesta tuodaan esiin 
maan ominaispiirteitä ja Suomi profiloituu jotenkin. 

Vaikka Suomessa ei ehkä aina tuntunut siltä, Papin 
mukaan tätä kolmannen tason arvokasta profilointia 
nähtiin juuri Sanna Mariniin liittyvissä jutuissa. 

– Näissä uutisissa toistuivat yhdenvertaisuus ja 
tasa-arvo, se että suomalaisissa organisaatioissa on 
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matala hierarkia ja muut sen tyyliset asiat. Ne nou­
sivat esiin sekä Marinin perhe- ja urataustan että 
hallituksen toimien, kuten perhevapaauudistuksen, 
yhteydessä. 

Myös tanssikohu toi Suomelle kansainvälisesti 
arvokasta näkyvyyttä, sanoo Pappi. 

– Se tuotiin maailmalla esiin hyvin positiivisesti 
esimerkkinä Suomesta matalan hierarkian maana, 
jossa pääministerinkin oli mahdollista viettää va­
paa-aikaa. Siitä syntyi kuva liberaalista ja edistyk­
sellisestä yhteiskunnasta. 

Mielikuva ei muutu kertalaakista
Vaikka suomalaisista tuntuu, että maailmalta kan­
tautuu ja maailmalla kiertää jatkuvasti positiivisia 
Suomi-uutisia, maakuva muuttuu kuitenkin hitaas­
ti. Edes 600 000 mainintaa ei ole kovin paljon tällä 
kahdeksan miljardin ihmisen planeetallamme. Ja jos 
näkee Suomesta muutaman uutisen vuodessa, mieli­
kuva ei muutu kertalaakista. 

Esimerkiksi Suomen Ruotsin-suurlähetystön tam­
mikuussa 2023 teettämän tutkimuksen mukaan naa­
purimaamme kansalaisille tulee Suomesta ensimmäi­
senä mieleen sauna, sitten järvet, sisu ja jääkiekko.

– Kehitys on ollut hyvää, mutta haasteena on vie­
läkin se, että meitä ei tunneta. Asiat, joista meidät 
tiedetään, ovat myönteisiä, mutta tunnettuutemme 
ei ole suurten luokkaa. Toki se kehittyy koko ajan 
parempaan suuntaan, toteaa Johanna Jäkälä val­
tion innovaatiorahoituskeskus Business Finlandista.

Jäkälä on johtanut Business Finlandin kaupallista 
maakuvatyötä tekevää Finland Promotion Services 
-palvelualuetta huhtikuusta 2023.

Suomi mielletään maana, jossa on hyvä ja vakaa 
hallinto. Toinen asia, jossa Suomi ihmisten mielestä 
kunnostautuu, ovat luonto ja kestävä kehitys.

–  Juuri ilmestyneessä 121 maan brändejä kartoit­
taneessa tutkimuksessa Suomi on kestävän kehityk­
sen, ympäristönsuojelun ja ilmastokysymysten suh­
teen kymmenen parhaan joukossa melkein jokaisella 
mittarilla, usein jopa top 5:ssä, Pappi sanoo. 

– Kolmantena tulevat koulutus ja osaaminen.
Näiden kolmen sekä saunan ja sisun rinnalle on 

viime vuosina noussut onnellisuus, onhan Suomi ol­
lut YK:n onnellisuusindeksin ykkösmaa jo kuutena 
vuotena peräkkäin. 

– Ykkössija on nyt kestänyt niin pitkään, että sillä 
alkaa olla vaikutusta mielikuviinkin, Pappi sanoo. 

Maakuvatyön lonkerot ulottuvat moniaalle
Suomen maakuvatyö on organisoitu verkostomai­
sesti. Pääministerin nimittämä Finland Promotion 
Board (FPB) ohjaa ja linjaa maakuvatyötä, ulkomi­
nisteriön maakuvayksikkö toteuttaa käytännön toi­
mia. Verkostoon kuuluu julkishallinnon sekä yksityi­
sen ja kolmannen sektorin edustajia, kuten Business 
Finland, opetus- ja kulttuuriministeriö sekä Suomen 
kulttuuri- ja tiedeinstituutit. Maakuvayksikkö tekee 
tarkempaa seurantaa ja kerää esimerkiksi edustusto­
jen raportit kohdemaistaan. 

Ulkoministeriön viestintäosasto järjestää vuosit­
tain toimittajavierailuja, ja kansainvälinen lehdistö­
keskus (International Press Centre, IPC) tarjoaa 
palveluja Suomessa työskenteleville ulkomaalaisten 
tiedotusvälineiden toimittajille. Kaikkiaan Suomeen 
on IPC:n kautta akkreditoitunut noin 40 toimittajaa 
Reutersista ja AP:stä Xinhua News Agencyyn ja free­
lancereihin.

Edustustojen viestintähenkilöiden Suomi-kuvaa 
pidetään ajan tasalla esimerkiksi vuotuisten pressi­
päivien avulla. 

– Niihin saapuu viestintää tekeviä ihmisiä kaikista  
93 edustustosta, joista joissakin on isot viestintä­
tiimit. Viimeksi ne pidettiin juuri Nato-hakemuksen 
aikaan, jolloin sain paljon yhteydenottoja ruotsalai­
silta toimittajilta ja huomasin, miten suuri apu oli 
siitä, että olin paikan päällä ja minulla oli syvällinen 
ymmärrys asiasta, sanoo Tukholman suurlähetystön 
lehdistöneuvos Elna Nykänen Andersson. 

Mediakatsaus ”Suomi maailman mediassa” ilmes­
tyy kerran vuodessa. 

Jos mediassa alkaa levitä väärää tai kielteistä tie­
toa Suomesta, tilanteeseen reagoidaan myös maa­
kuvayksikössä.

– Kun kansainvälisessä mediassa uutisoidaan 
Suomi-kuvaan vaikuttavasta aiheesta, josta viesti­
minen ei ole oikein minkään asiantuntijaorganisaa­
tion vastuulla, alamme maakuvayksikössä kerätä 
asiasta tietoa, Pappi sanoo.

Kansalaisetkin tekevät maakuvatyötä
Maakuvayksikössä työstetään hankalista aiheista 
puhepointteja eli tietopaketteja, joiden tarkoitukse­
na on taustoittaa aihetta ja antaa Suomesta totuu­
denmukainen kuva. 

– Tietopaketit jaetaan esimerkiksi Suomen edus­
tustoille, sillä suurlähetystöt ovat usein ensimmäi­
senä vastaamassa Suomea koskeviin kysymyksiin. 
Näin tehtiin esimerkiksi, kun joissakin kristillisissä 

Tanssikohu toi Suomelle 
kansainvälisesti  
arvokasta näkyvyyttä.
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piireissä alkoi levitä käsitys, että Päivi Räsästä vai­
notaan hänen uskontonsa vuoksi. Kerroimme silloin 
lainsäädännöstä ja siitä, mitä uskonnonvapaus ja 
sananvapaus Suomessa merkitsevät.

Nykyisen kansalaisjournalismin ja sosiaalisen me­
dian aikana tarinat leviävät nopeasti ja maakuva­
yksikössä pitää arvioida viivytyksettä, kannattaako 
jokin väite legitimoida virallisella reagoinnilla. 

– Nopeus on valttia, ja mitä pikemmin saamme 
leikattua huhuilta siivet, sitä parempi. Jos tarina eh­
tii saada tuulta alleen, siitä on vaikea päästä eroon. 
Joissakin tapauksissa voi olla parempi olla osallistu­
matta keskusteluun lainkaan, Pappi toteaa. 

Varsinkin, kun resurssit ovat rajalliset. Papin mu­
kaan maakuvayksikössä sosiaalista mediaa tekee 
englanniksi yksi henkilö. 

Toisaalta kun Suomi mainitaan somessa, joku suo­
malainen ilmestyy välittömästi oikaisemaan, kuinka 
asiat oikeasti ovat.

– Tosin on myös niin, että kun Suomea kehutaan, 
paikalle saapuu suomalainen kertomaan, ettei Suomi 
nyt niin hyvä ole ja hallituskin on huono, Pappi sa­
noo ja naurahtaa.

Toimittajat hyödyntävät myös epävirallisia 
verkostoja
Virallisten kanavien lisäksi toimittajilla on yleensä 
hyvät verkostot toisiin toimittajiin. 

– On tuiki tavallista, että toimittajat lähestyvät 
toisiaan mitä erinäisemmissä asioissa – mutta ei se 
ole ollut omalla kohdallani yleistä – ainakaan Suo­
messa asuessani, sanoo Pekka Mykkänen Helsingin 
Sanomista.

Mykkänen on ollut kirjeenvaihtajana Shanghaissa, 
Pekingissä, Washingtonissa ja Brysselissä.

– Mutta kun tein juttua Riikka Purran viesteistä 
heinäkuussa, sain haastattelupyynnön Israelista, ja 
BBC oli yhteydessä minuun Marinin bilekohun ai­
kaan. Joskus Suomeen repparikeikalle tuleva kollega 
saattaa kysellä hyviä haastateltavia ja paikkoja. Esi­
merkiksi eräs saksalaistoimittaja tuli tekemään jut­
tua siitä, että Suomi on maailman onnellisin maa ja 
meillä on mahtava koulutusjärjestelmä. Suosittelin 
hänelle professoreita ja muita haastateltavia.

Muiden edustustojen lailla myös Ruotsin suur­
lähetystö seuraa Suomen maakuvan kehitystä maas­
sa. Ruotsalaisten tiedot ja käsitykset Suomesta anta­
vat jonkinlaisen kuvan Suomen tunnettuudesta – tai 
tunnettuuden puutteesta. 

– Kun teimme tutkimuksen 2019, suomalaisia 
pidettiin luotettavina mutta vähän tylsinä. Suoma­
laista popkulttuuria ei tunnettu yhtään ja brändeis­
täkin vain Marimekon kaltaiset klassikot, Nykänen 
Andersson kertoo. 

– Sen jälkeen huomattiin suomalainen koulu ja 
onnellisuustutkimus, jonka ruotsalaismedia aluksi 

”�Joskus yllättää, kuinka 
myönteisessä valossa tai 
suorastaan kritiikittömästi 
Suomesta kirjoitetaan.”
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ohitti, kun se ei oikein sopinut heidän käsitykseensä 
Suomesta – tai Ruotsista. Kun Suomi oli toisen ker­
ran ykkönen, Svenska Dagbladet teki jutun otsikolla 
”Så blev Finland bättre än Sverige på nästan allt” ja 
se meni hyvin läpi. 

Ruotsalaisten Suomi-kuva on kirkastunut
Sitten tulivat pandemia ja maiden sen hoidossa käyt­
tämät erilaiset strategiat. Kävi myös ilmi, että Suo­
messa on Ruotsia paremmat varmuusvarastot. Poik­
keusajan jälkeen molemmat maat hakivat Natoon. 
Ruotsalaisten suhtautuminen Suomeen muuttui, 
Nykänen Andersson sanoo. 

– Suomalaisten asenne Natoon muuttui yhdessä 
yössä, kun ruotsalaisilla samaan meni melkein pari 
kuukautta. Aloimme kuulla positiivisia viestejä suh­
tautumisessa Suomeen toimittajilta, yhteistyökump­
paneilta, ystäviltä. Yhtäkkiä tuntui siltä, että Suomi 
oli kaikkien huulilla.

Helmikuussa julkaistiin uusi maakuvatutkimus, 
johon oli haastateltu tuhatta ruotsalaista tammi­
kuussa 2023. 

– Positiivinen suhtautuminen ja kiinnostus Suo­
mea kohtaan olivat kasvaneet. Vastaajien mielestä 
Nato oli tuonut meitä lähemmäs toisiamme, sanoo 
Nykänen Andersson. 

Noin 80 prosentilla vastanneista oli Suomesta posi­
tiivinen mielikuva ja viimeisellä viidenneksellä ei ollut 
oikeastaan mitään mielikuvaa. Negatiivisia mieliku­
via ei tutkimuksen mukaan ollut. Joka kolmas muisti 
lukeneensa Suomesta jotain viimeisen puolen vuoden 
aikana. Noin puolet, 47 prosenttia, ei ollut nähnyt tai 
kuullut mitään Suomeen viittaavaa, ei artikkelia, uu­
tislähetystä, näytelmää, kirjaa tai somepostausta. 

Jos ruotsalaiset – tutkimuksen mukaan – jotain 
haluaisivat Suomesta tietää, niin historiasta (46 %). 
Seuraavaksi kiinnostavimmat aiheet ovat yhteis­
kunnallinen keskustelu ja turvallisuuspolitiikka. 

Hyvä maakuva suojaa negatiivisilta uutisilta
Anholt-Ipsos Nation Brands Index -tutkimuksessa 
pannaan 60 maata mielikuvien mukaiseen järjestyk­
seen 20 maassa tehdyn kyselyn perusteella. Suomi 
sijoittui siinä viime vuonna sijalle 16. Vuoden 2023 
Brand Finance Global Soft Power Indexissä, jos­
sa verrataan 121 valtion pehmeään valtaan liittyviä 
mielikuvia, Suomi sijoittui sijalle 22. Medialukutai­
toa mittaavan Media Literacy Indexin kärjessä Suo­
mi on ollut vuodesta 2017.

– Suomi pärjää monessa tutkimuksessa erittäin 
hyvin ja parantaa koko ajan. Tutkimukset tuovat 
realismia, ja tiedämme aika tarkasti Suomen maa­
kuvallisen aseman maailmassa, mutta ehkä me silti  

vähättelemme itseämme liikaa. Meillä on paljon 
asioita, joista olla ylpeitä ja joista voisimme tuoda 
itseämme esille enemmän, Jäkälä sanoo.

– Finland Promotion Services -tiimin tehtävänä 
Business Finlandissa on Suomi-kuvan kehittäminen 
ja Suomeen suuntautuvien investointien, työperäi­
sen maahanmuuton sekä matkailijoiden houkuttelu.

Jokaisella osa-alueella on omat kohdemarkkinan­
sa. Työperäisessä maahanmuutossa kohteena on 
esimerkiksi Brasilia, josta löytyy laajasti Suomessa 
tarvitsemaamme osaamista. Matkailun lähtömark­
kinoina ovat kuluvan vuoden aikana korostuneet yhä 
enemmän USA ja Eurooppa.

– Joskus yllättää, kuinka myönteisessä valossa tai 
suorastaan kritiikittömästi Suomesta kirjoitetaan. 
Kun Ukrainan sodan alettua Itäkeskuksen uimahal­
lia esiteltiin maailmalla esimerkkinä suomalaisesta 
väestönsuojasta, pohdin, kuinka asiasta olisi kirjoi­
tettu, jos kyseessä olisi ollut jokin muu maa. Jos toi­
mittaja olisi nähnyt uimahallin Pohjois-Koreassa, 
olisiko tullut samanlainen juttu vai olisiko haluttu 
nähdä toinenkin väestönsuoja? Pappi pohtii. 

– Hyvä maakuva suojaa meitä. ●

Useimmin ulkomaisissa 
medioissa mainitut 
suomalaiset 2022

1. �Valtteri Bottas, F1-kuljettaja  
(189 000 kertaa)

2. �Sanna Marin, pääministeri (146 000)

3. �Sauli Niinistö, tasavallan presidentti 
(141 000)

4. �Mikko Rantanen, jääkiekkoilija (57 100)

5. �Pekka Haavisto, ulkoministeri (53 500)

6. �Lauri Markkanen, koripalloilija (53 500)

7. �Artturi Lehkonen, jääkiekkoilija 
(46 200)

8. �Kimi Räikkonen, F1-kuljettaja (42 200)

9. �Aleksander Barkov, jääkiekkoilija 
(38 700)

10. �Kalle Rovanperä, ralliautoilija (33 100)

Erikoisuus: Mölkky saavuttaa jalansijaa 
Japanissa. Mölkyn Japanin mestaruus
kisoihin osallistui yli 300 joukkuetta.



”�Se, etten ole pitänyt lainkaan 
taukoa dekkareiden kirjoitta-
misessa, ei tarkoita, ettenkö 
olisi pitänyt toisinaan vapaa-
päiviä”, Satu Rämö kertoo. 



Satu Rämö kammoaa niin paljon 
aloittamista, että kirjoittaa 
ennemmin kolme kirjaa yhtä soittoa. 
Näin kirjoittamista ei tarvitse 
aloittaa kuin kerran.

 
teksti tiiu pohjolainen kuvat johanna erjonsalo

KOLMEN 
KIRJAN 
VUOSI
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A inakin ku­
lunut vuo­
si on ollut 
kirjailija, 
toimittaja, 
viestintä­
yrittäjä Satu 

Rämölle tapahtumarikas. 
Hän on ehtinyt muuttaa per­

heensä kanssa sekä kotimaastaan 
Islannista Suomeen että Suomes­
ta takaisin Islannin maaseudulle. 
Yhdessä lukukaudessa lasten suo­
men kielen taito parantui ja rikas­
tui merkittävästi.

Rämö on myös kirjoittanut ja 
julkaissut kaksi fiktiivistä romaa­
nia. Islantiin sijoittuvat dekkarit 
Hildur ja sitä pikaisesti seurannut 
Rósa & Björk kasvavat trilogiaksi, 
kun sarjan kolmas osa Jakob 
ilmestyy marraskuussa. 

Kaikki tämä reilussa vuodessa. 
Ja sitten dekkarit alkoivat vielä 
myydä kuin häkä. 

Kutsuja kirjallisiin tapahtumiin 
satelee ympäri Suomea. Myös 
haastattelupyyntöjä on riittänyt. 
Ja palautetta. Kaikki haluavat pa­
lasen naisesta kirjailmiön takana. 

– Enhän minä Suomeen muut­
taessa arvannut, että kirjat alkai­
sivat myydä sillä tavalla kuin ne 
myyvät. Luojan lykky, että olim­
me täällä, Rämö puuskahtaa. 

– Oli helpompaa lähteä kirjai­
lijavierailuille Äkäslompolon vä­
liaikaisesta kodista kuin Islannin 
Länsivuonoilta. Sieltä kun on en­
sin päivän matka maan kansain­
väliselle lentokentälle. 

Aikaa on kuitenkin pitänyt rai­
vata ja varata kolmannen dekka­
rin kirjoittamiselle. Siksi kirjai­
lijan tämänvuotinen kesäloma 
on siirtynyt marraskuulle. Siksi 
perhe on viettänyt kesää Islannis­
sa äidin takoessa yli kahdeksan 
vuotta vanhaa läppäriään milloin 
missäkin päin Helsinkiä. Siksi oli 
vaihe, jolloin Rämö ohjasi saapu­
vat sähköpostit suoraan kustanta­
moon. Siksi tätäkin haastattelua  

on yritetty tunkea kirjailijan 
kalenteriin huhtikuusta lähtien. 

Satu Rämö, miksi ihmeessä 
näin järkyttävän kireä aikataulu?

– Kukaan ei ainakaan voi sa­
noa, että kustantaja painostaisi 
menestyskirjailijaa. Näin ei ole. 
Aikatauluehdotus on täysin oma­
ni. Tiesin, että kykenen kovaan 
tahtiin. Ainoastaan siihen en ollut 
varautunut, että samaan aikaan 
tapahtuisi niin paljon muutakin.

Rämö on kuluneen vuoden 
aikana myös menettänyt äitinsä.

Vain yksi aloitus
Dekkaritrilogian Rämö on kirjoit­
tanut yhteen putkeen. Kirjailija 
on jatkanut tarinan parissa heti, 
kun edellinen kirja on lähtenyt 
valmiina painoon.

– En ole pitänyt lainkaan tauko­
ja kirjojen välillä. Se on ollut oma, 
tietoinen päätökseni. Minä kun en 
tykkää aloittamisesta, hän sanoo 
painokkaasti. Samalla kirjailijan 
kädet hakeutuvat ohimoille ja sor­
met hierovat tovin päätä.

– Aloittaminen on ihan hirveää. 
Olen stressaantunut, pahantuuli­
nen ja kaikkeen tyytymätön ih­
minen, kun tiedän, että pian pitää 
aloittaa uuden kirjan kirjoittami­
nen. Kursorin vilkkuminen tyh­
jällä näytöllä tuottaa niin ahdis­
tavan tunteen, etten halua kokea 
sitä kovin usein.

Dekkaritrilogian kohdalla Rämön 
ratkaisu oli aloittaa vain kerran. 

– Kun ei lopeta, ei tarvitse 
aloittaakaan kuin kerran, hän sa­
noo ja nauraa.

– Mieluummin uhraan kirjoi­
tusprosessin välisen tauon kuin 
otan vastaan aloittamiseen liitty­
vän hirveän olon.

Aloittamisessa Rämöä pelottaa 
se, ettei tiedä, mitä tapahtuu. Tä­
mä kirjoittaja ei nimittäin nauti 
tilanteesta, jossa kaikki on vielä 
mahdollista.

– Se ei kutkuta yhtään. Haluan 
tietää, mitä seuraavaksi tapahtuu.  

Silloin minä olen ohjaksissa ja 
minulla on turvallinen olo. Se 
taas mahdollistaa, että olen paljon 
luovempi.

Instagrammaaja Islannista
Islannissa asuva Rämö on 43-vuo­
tias ekonomi. Uuden ihmisen 
tavatessaan hän yleensä esittelee 
itsensä kirjoittajana, sen verran 
kimurantti ja värikäs työsarka 
hänellä on. 

”haluan ai na tietää, mitä seuraavaksi tapahtuu.”
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Yhtäältä Rämö on viestintä­
alan yrittäjä, joka tekee yritys- ja 
markkinointiviestintää ja toi­
mii Viinilehden osa-aikaisena 
toimituspäällikkönä. Toisaalta 
hän on kirjailija, joka on julkais­
sut ennen dekkareita kuusitois­
ta kirjaa.

Jos olet milloinkaan hake­
nut suomenkielistä kirjatietoa 
Islannista, olet mitä todennä­
köisimmin törmännyt Rämön 

tuotantoon. Moni on myös osal­
listunut Islannin-matkalle, jonka 
ohjelmassa Rämöllä on ollut sor­
mensa pelissä.

Rämö on intohimoinen insta­
grammaaja, jolla on yli 35 500 
seuraajaa. Ja tietysti hän myös 
kouluttaa, esimerkiksi kirjailijoi­
ta sosiaalisen median hyödyntä­
miseen.

– En ikinä mainitse uudelle 
tuttavuudelle kaikista töistäni. 

Se kuulostaisi vain sekavalta ja 
aiheuttaisi hämmennystä. Toi­
nen varmaan miettisi, onko tuolla 
kaikki aivan ok. 

Instagramissa Rämö on ollut 
läsnä kanavan alkuajoista lähtien. 
Sosiaalisena mediana kanava tar­
koittaa hänelle työntekoa ja tu­
lonmuodostusta, mutta myös tär­
keää kahvitaukopaikkaa, jossa saa 
olla sosiaalinen äidinkielellään.

– Kun asun siellä Islannissa, en 

”haluan ai na tietää, mitä seuraavaksi tapahtuu.”

Rämö saa päivittäin  
kymmeniä viestejä sosiaa

lisen median kautta. 



14 lööppi 3 / 2023

juurikaan tapaa omankielisiäni 
ihmisiä. 

Vaikka Instagram on työtä, 
luonteeltaan somen tekeminen on 
säilynyt aina huvin puolella. 

– Työroolin myötä minulle on 
tullut entistä selkeämmäksi se, et­
tä instagrammaamisen on oltava 
hauskaa. En tarkoita pakotettua 
hauskaa, mutta mikäli homman 
tekemisestä ei nauti, tunnelma 
välittyy seuraajille. 

Rämö on Instagramissa hyvin 
avoimen oloinen, vaikkei tieten­
kään kaikista asioistaan siellä ker­
ro. Äidin menettämisen hän esi­
merkiksi toi seuraajilleen tiedoksi 
jo siksikin, että nämä tietäisivät, 
miksi feedissä oli poikkeukselli­
sen hiljaista kevättalvella. 

– Se, mitä höpöttelen, on juuri 
sitä, miltä minusta tuntuu, ei mi­
tään enempää tai vähempää. 

Instan kautta Rämö on tutustu­
nut seuraajiinsa ja saanut kaverei­
ta. Myös palautetta tulee päivit­
täin, paljonkin. Jokaiseen viestiin 
Rämö pyrkii vastaamaan.

Palautteissa saatetaan kertoa, 
kuinka Rämön kirjojen lukeminen 
on avannut lukujumin tai miten 
Hildur on ollut lukijalle ensim­
mäinen dekkari. Muutaman ker­
ran lukija on havainnut lyöntivir­
heen ja arasti siitä huomauttanut. 
Seuraajat kertovat myös, missä 
medioissa ovat nähneet juttuja 
kirjoista tai kirjailijasta. 

– Instagram on välitön kanava. 
Viestit ovat hyväntuulisia ja posi­
tiivisia, siksi siellä on kiva olla. 

Tapahtumat taulukossa
Aamuisin Rämö käyttää yleensä 
tunnin verran aikaa sähköpostin 
ja Instagramin läpikäymiseen.

– Sen lisäksi, että minusta 
on kivaa ja kohteliasta vastata 

palautteeseen, ajattelen sen myös 
osaksi työtäni. Vastaan viesteihin 
usein aamulla, kun en ihan vielä 
jaksa keskittyä tarinaan.

Jossain vaiheessa pitää kuiten­
kin kirjoittaa.

– Tietysti tiedän kollegoita,  
jotka luovat samalla kuin kirjoit­
tavat. Minä en pysty siihen!

Ennen kuin hän edes istuu ko­
neen ääreen, tehtynä on valtava 
määrä ennakoivaa taustatyötä. 

– Avaan tietokoneen vasta, kun 
tiedän, mistä kirjoitan. Se on yksi 
tapa kiertää tyhjän paperin kau­
hua. 

Ensimmäisenä Rämö miettii 
tarinan valmiiksi. 

– Ajattelu vie aikaa. Minä käve­
len, juoksen, teen ihan mitä vaan 
ja mietin. 

Dekkarisarjan työstämisen  
Rämö aloitti tarinasta ja päähen­
kilöiden taustatarinoista. 

– Pohdin, keitä nämä hahmot 

ovat ja miksi he ovat sellaisia kuin 
ovat. 

Suunnitteluvaiheessa itse ri­
kos on dekkaristin mielessä taka-
alalla. 

– Rikosjuoni on muuttunut aina 
kirjoitusvaiheessa eniten. 

On kirjailijoita, jotka hahmot­
tavat kirjojensa rakennetta lii­
maamalla seinät täyteen post it 
-lappuja. Rämö tekee saman tau­
lukkolaskentaohjelmalla. Ennen 
ensimmäistäkään kirjoitettua lu­
kua hän laatii excel-taulukon. 

– Taulukkoon sijoitan ykkös­
luvun ja siinä suurin piirtein ta­
pahtuvat asiat. Seuraavaan sa­
rakkeeseen teen kakkosluvun 
sisältöineen ja etenen, kunnes 
parin viikon päästä minulla on 
monikymmenkohtainen taulukko 
valmiina. 

Tämän jälkeen Rämö käy tau­
lukkoa läpi uudelleen ja tarkas­
telee, ovatko mukana varmasti 
kaikki ne asiat, joista hän kirjassa 
haluaa kertoa, onko rikosjuoni oi­
kealla paikalla, tulisiko vielä joi­
denkin lukujen paikkoja vaihtaa. 

– Excel-taulukko on työmää­
räykseni. Sen avulla johdan itseni 
aloittamaan. Kun olen saanut työ­
määräyksen näyttämään melko 
järkevältä, ryhdyn kirjoittamaan 
ensimmäistä versiota. Aloitan yk­
kösluvusta ja päädyn viimeiseen 
lukuun. Kirjoittaminen on siinä 
vaiheessa hyvin mekaanista. 

Kun suunnitelma on valmis, 
on olokin jälleen turvallinen ei­
kä aloittaminen ahdista. Ensim­
mäisen version valmistuttua Rä­
mö heittää taulukon pois ja alkaa 
muokata syntynyttä tekstimassaa. 

Painosten kuningatar
Aiemmista kirjaprojekteistaan 
Satu Rämö tietää, että yli 20 000 

”käynnistän tietokoneen vasta  
kun tiedän, mitä kirjoitan.”

Dekkareidensa henkilöhahmot Satu 
Rämö kokee tuntevansa yhtä hyvin 
kuin omat perheenjäsenensä. 
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myytyä kappaletta kaikissa 
formaateissa on nykyisin kirjalle 
hyvä saavutus. 

Hänkin on julkaissut useita kir­
joja, jotka eivät ole päässeet lähel­
lekään tuota lukua. 

– Siinä sitten ajattelee, että oli 
paljon muita syitä, miksi kirja 
kannatti tehdä, vaikka sen teke­
misessä ei päässyt edes kuukausi­
palkalle. 

Hilduria on nyt myyty yli 
145 000 kappaletta, ja kakkos­
osa Rósa & Björk on jo ylittänyt 
100 000 myydyn kappaleen ra­
jan. Kustantaja WSOY kertoo, et­
tä kirjasarjan oikeudet on myyty 
kymmeneen maahan. Hilduris-
ta on suunnitteilla televisiosarja. 
Näyttämöllekin tarina päätyy; 
Anne Rautiaisen ohjaama kan­
taesitys on tulossa Turun kau­
punginteatteriin syksyllä 2024.

Kirjailijalta on kysyttävä menes­

tyksestä. Satu Rämö, pidätkö it­
seäsi menestyneenä kirjailijana?

– Myyntilukujen valossa kyllä. 
Numerot ovat siinä mielessä tärkei­
tä, että niistä konkreettisesti näkee, 
miten kirjat liikkuvat, hän sanoo.

–  Vielä merkityksellisempää on 
palaute. Kuten se Instagram- 
seuraajani liki satavuotias suku­
lainen, joka oli Hildurin luettuaan 
sanonut, että toivoo elävänsä vielä 
kevään yli, että ehtisi lukea toisen 
osan. Toimitin hänelle Rósan ja 
Björkin palvelutaloon.

Rämö kuitenkin jää pohtimaan, 
miltä menestys tuntuu. 

– Ainahan tätä on kirjoilleen 
toivonut. Mutta nyt, kun tapahtuu 
paljon asioita kerralla, on kaiken 
aikaa vähän kukkuluuruu.

Elämä ei kuitenkaan pysähdy 
menestykseen. 

– Eikä sen kuulu pysähtyä. Ei 
tässä voi lopettaa kaiken tekemis­

tä ja istua nautiskelemaan. Ehkä 
ennemminkin voin vuosien pääs­
tä katsella taaksepäin, että olipas 
se menestyksen aika kivaa. 

Kulunutta vuotta ei ole voinut 
hallita mitenkään. Monet muka­
vatkin asiat ovat tulleet eteen en­
simmäistä kertaa. 

– Kirjoitin ensimmäisen fik­
tiivisen romaanin. Sitten se saa 
hurjia määriä lukijoita, kustanta­
ja kertoo, ettei heillä ole koskaan 
ollut vastaavaa kirjailmiötä, teh­
dään televisiosarjaa ja mitä kaik­
kea. Se on ihanaa.

Mutta rutiini puuttuu. 
– Tämän läpikäyminen saattai­

si olla toisenlaiselle ihmistyypille 
kevyempää, mutta minä olen tosi 
rutiiniorientoitunut. Haluan aina 
tietää, mitä seuraavaksi tapahtuu. 
Minulla on turvallisempi olo, kun 
olen itse ohjaksissa. 

Kuulostaako tutulta? ●
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Lööpin kolumnisarjassa on vuorossa Helsingin Sanomien HS Vision taloustoimittaja  
Elina Lappalainen. Hän seuraa työssään kasvuyrityksiä ja teknologiailmiöitä.

jakolinjoja kaivava mediajohtaja

kesäkuun 28. päivänä Keskisuomalainen Oyj:n 
konsernijohtaja ja Medialiiton puheenjohtaja Vesa-
Pekka Kangaskorpi kirjoitti X:ssä (entinen Twitter) 
seuraavasti:

”Natsi-vitsailut ovat hölmöä toimintaa. Ja asia  
pitää avata myös median toimesta kunnolla. Samoin 
on hyvä avata asioita kommentoivien asiantuntijoi-
den poliittiset taustat.”

Kangaskorpi viittasi Helsingin yliopiston historian 
dosenttiin Oula Silvennoiseen, joka oli kommentoi-
nut mediassa elinkeinoministeriksi nimitetyn Vilhelm 
Junnilan yhteyksiä äärioikeistoon. Silvennoinen toimii 
vihreiden varavaltuutettuna Helsingissä. Perussuo-
malaisten leiristä hyökätään toistuvasti häntä vas-
taan ja kyseenalaistetaan hänen asemansa tutkijana.

Mutta miksi vaikutusvaltainen me-
diajohtaja viljelee samaa retoriikkaa?

”Kyseenalaistiko YLE edellisen halli-
tuksen startin näin reippaalla tavalla kun 
tämän hallituksen? Nyt ainakin haaste-
taan aika rapsakalla tavalla”, Kangas
korpi postasi puolestaan 22. kesäkuuta.

Kangaskorvelle on X:ssä tyypillistä  
kehua kokoomuspoliitikkoja ja nälviä 
vasemmistolle. Hän on myös toistuvasti nostanut 
siellä esiin maahanmuuttajien tekemiä seksuaaliri-
koksia ja vaatinut kovempia rangaistuksia.

Kangaskorven some-toiminta on ristiriidassa sen 
kanssa, miten monet mediatalot ohjeistavat omia 
toimittajiaan. Toimittajan somessa esittämät mieli
piteet eivät saa vaarantaa yleisön käsitystä uutis-
työn riippumattomuudesta ja tasapuolisuudesta.

Entä kun asialla on merkittävä omistaja ja johtaja – 
miten se vaikuttaa mediabrändiin ja lukijoiden koke-
maan luottamukseen? Kangaskorpi on myös yhteis-
kunnallinen vaikuttaja, jolla on konkreettista valtaa 
esimerkiksi Elinkeinoelämän keskusliiton hallitukses-
sa. Pro Markkinatalouden kautta hän on ollut päättä-
mässä suoraan poliitikkojen vaalirahoituksesta. 

Myös lehdistöä vastaan on hyökätty kuluvan kesän 
aikana hätkähdyttävällä tavalla. Perussuomalais-
ten puheenjohtaja Riikka Purra ja eräät puolueen 

kansanedustajat syyttivät mediaa ajojahdista, mut-
ta syytöksiä puolueellisesta mediasta ovat esittä-
neet myös muut puolueen kansanedustajat ja puhe-
miehenä toimiva Jussi Halla-aho.

Sanomalehdet ovat pääkirjoituksissa pohtineet, 
miten syytökset murentavat suomalaista luotta-
musyhteiskuntaa. Silmiinpistävää on, että Kangas-
korpi ei ole (ainakaan tätä kirjoitettaessa) puolus-
tanut journalismia ja ottanut kantaa asiaan – toisin 
kuin hänen asemassaan voisi olettaa. Tässä kon-
tekstissa Kangaskorven aikaisemmat puheet etelän 
mediasta asettuvat erikoiseen valoon.

Suomen Lehdistön haastattelussa Kangaskorpi se-
litti esimerkiksi Keskisuomalaisen AlfaTV:n tausta-
yhtiöön tekemää sijoitusta sanomalla, että ”se sopii 

arvopohjaamme sitä kautta, että meille 
moniarvoisuus on iso juttu”. Kangas-
korpi arvioi, että suomalaisen media-
kentän arvoerot tulevat esiin ennen 
kaikkea maakunnallisten medioiden 
ja ”etelän median” välisessä juovassa. 
Mitä Kangaskorpi ajattelee erilaisten 
arvojen olevan ja miten ne näkyvät, se 
ei jutusta selviä.

Suomalaisten vahvan medialuottamuksen taus-
talla on ollut myös se, että sanomalehtemme ovat 
pääosin olleet 1950-luvulta lähtien puoluepolitiikan 
yläpuolella, sitoutumattomia.

Nimenomaan maantieteellisesti hajautunut leh-
distö on ollut rakentamassa median hyvinvointi
valtiota, toteavat esimerkiksi Tampereen yliopiston 
tutkijat Heikki Heikkilä, Heikki Hellman ja Liisa 
Ovaska tuoreessa teoksessaan Mä lehden luin.

Lehdet ovat palvelleet kaikkia kansanosia. Tämä 
eroaa merkittävästi maista, joissa on poliittisesti  
polarisoitunut media ja lukijat jakautuvat myös 
sosioekonomisen taustansa perusteella.

Suhteessa tähän suomalaisen journalismin perin-
teeseen Kangaskorven puheet näyttävät olevan irti
otto tai poikkeavan totutusta linjasta. Journalismi 
tarvitsee puolustamista, ei mediajohtajaa joka kai-
vaa maata omiensa alta. ●

”journalismi 
tarvitsee  

puolustamista.”
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Populisti voittaa aina

 ’Jos ihanteena pidetään, 
että media toimii pää­
töksenteon vahtikoirana, 
se on pitkälti epäonnistu­

nut populismin halvimpien kons­
tien avaamisessa yleisölle.”

Näin todetaan tänä vuonna il­
mestyneessä Populismin anatomia  
-tietokirjassa. Siinä toimittaja 
Matti Mörttinen ja populismin 
tutkija Yannick Lahti analysoivat 
populismia – ja tylyttävät suoma­
laista journalismia. 

Mörttisen ja Lahden mukaan 
media on hakenut käsittelytapaa 
epäonnisesti jo puoli vuosisataa. 
Se on käsitellyt populismia vaike­
nemalla ja pilkkaamalla, myötäi­
lemällä ja liittoutumalla, haasta­
malla asiasisältöjä sekä yrittämällä 
asettaa populistit samalle viivalle 
muiden poliitikkojen kanssa. Sa­
malla populismi on onnistunut 
hyödyntämään mediaa, kun se on 
päässyt näkyvästi esille.

Populistien halvimpiin, avaa­

matta jääneisiin konsteihin kuu­
luvat Mörttisen ja Lahden mu­
kaan kaksoisviestintä – eli tapa 
puhua yhdelle yleisölle yhtä ja  
toiselle toista – sekä runsas vihol­
liskuvien luominen. 

Mistä aiheen käsittelyssä oikein 
kiikastaa?

Populisti vai medialle  
hyödyllinen resurssi?
Populismi on noussut kuluneen 
kesän aikana politiikan journa­

Kun populistit ovat kritisoineet mediaa epäreiluudesta,  
media on muuttunut varovaiseksi. Samalla toimittajat  
ovat keskittyneet asioiden sijasta persooniin.

teksti tuukka tuomasjukka kuvitus outi kainiemi
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puhuva asiantuntija on toki help­
po kohde jälkiviisastelulle. Me­
dian ja populismin vaikea suhde 
on erityisesti kiteytynyt toisaalla 
– perussuomalaisissa. 

Takaisin Kekkosen ruotuun
”Perussuomalaiset patistamassa 
toimittajia takaisin Kekkosen ruo­
tuun”, otsikoi Iltalehti toimitta­
jansa Ida Erämaan kolumnin 
heinäkuussa. Siinä hän kritisoi 
perussuomalaisia, mutta myös 
mediaa.

– Ulkomaiset mediat ovat jo 
uutisoineet Suomen oikeistolai­
simmasta hallituksesta ja ääri­
oikeistopuolueesta, mutta suoma­
laisessa mediassa sanomme 
ainoastaan, että perussuomalais­
ten puolueessa on äärioikeisto­
laisia kytköksiä, Erämaa kirjoit­
ti kolumnissaan. Hän kieltäytyi 
Lööpin haastattelupyynnöstä.

Perussuomalaisilla on erityinen  

medialle ”hyödyllinen resurssi”, 
joka on ollut helppo saada asian­
tuntijahaastateltavaksi sotajuttui­
hin, kaksikko arvioi. Lisäksi hän 
antoi pitkään ”hetkeen sopivia, 
varttuneisiin suomalaisiin vetoa­
via lausuntoja”.

– On siis ymmärrettävää, että 
häntä ja hänen tarkoitusperiään 
ei heti alettu arvioida kriittises­
ti. Niin tekemällä media tavallaan 
olisi myöntänyt valinneensa ”vää­
rän” henkilön antamaan asian­
tuntijalausuntoja, Lahti sanoo.

Osa asiantuntijoista on suora­
sukaisempia. Politiikan tutkija 
Johanna Vuorelma huomautti 
Aaltolan populismista STT:n 
haastattelussa elokuussa. Hän 
kiinnitti huomiota tämän reto­
riikkaan, jossa poliittinen eliitti 
esitetään Vuorelman mukaan ”jo­
tenkin tahriintuneena”.

Salskea, maailman murrosten 
herättämistä tunteista löysästi 

lismin asialistan kärkeen. Yksi 
aiheen tuore ilmenemismuoto on 
presidenttiehdokkaaksi asettu­
neen Ulkopoliittisen instituutin 
johtajan Mika Aaltolan esiinty­
minen mediassa.

Aaltola flirttaili pitkään presi­
denttiehdokkuudella, mutta oli 
samaan aikaan tiuhaan haasta­
teltavana ja kolumnoi Ilta-Sano-
miin ja Apuun. Koska ehdokkuutta 
ei ollut vielä julkistettu, Aaltolaa 
ei voitu asettaa vaalikarantee­
niin asiantuntijana. Presidentti­
ehdokkuuden julkistamisen jäl­
keen kolumnit kummassakin 
lehdessä jäivät tauolle.

Populistiksi Aaltolaa on julki­
suudessa kutsuttu vähemmän. 
Esimerkiksi Lahti ja Mörttinen 
kertovat, ettei Aaltola ole heidän 
määritelmänsä mukaan populisti, 
vaikka he pitävätkin tämän poli­
tiikkaa pinnallisena. 

Sen sijaan Aaltola on ollut 
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asema suomalaisessa politiikan 
journalismissa. Mediatutkija  
Anu Koivunen pohti Yle Vegan 
Slaget efter tolv -ajankohtaisohjel­
massa elokuussa, kuinka ei voisi 
kuvitella toimittajia miettimäs­
sä, käsittelevätkö nämä sosiaali­
demokraatteja tai kristillisdemo­
kraatteja tasapuolisesti – toisin 
kuin perussuomalaisten kohdalla.

Myös yhteiskunnallinen tilanne 
vaikuttaa. Tutkijatohtori Niko  
Hatakka nostaa vuonna 2018 il­
mestyneen Media ja populismi 
-tiedekirjan artikkelissaan esiin, 
kuinka populistipuolueet saavat 
korostetun paljon mediatilaa sil­
loin, kun niille tärkeät asiat pää­
sevät politiikan asialistalle.

– Populistipuolueille on havait­
tu kertyvän suhteellisesti muita 
enemmän julkisuutta silloin, kun 
politiikan journalismia dominoivat 
rikos- ja maahanmuuttoaiheet ja 
talouskriisit, Hatakka kirjoittaa.

Töksäyttely vetoaa yleisöön
Miten populismi sitten onnistuu 
pyörittämään mediaa?

Hatakan artikkelin mukaan 
journalismin on yksinkertaisesti 
hankala välttää uutisoimasta 
populistien puheita ja tekoja, kos­
ka ne resonoivat uutiskriteerien 
kanssa.

– Populistisessa puheessa ve­
toavat sisällön lisäksi myös tyy­
lilliset ominaisuudet, kuten suo­
rapuheisuus, töksäyttelevyys, 
kumartelemattomuus ja piittaa­
mattomuus hyväksytyistä nor­
meista, Hatakka erittelee.

Hän nostaa analyysissään esille 
myös puitteet, joissa työtä tehdään.

– Kun huomioidaan erityisesti 
toimitusten puutteelliset resurssit 

yhdistettynä journalismin kasva­
vaan pyrkimykseen lisätä kiin­
nostavuuttaan, toimittajan voi 
olla vaikea kieltäytyä esimerkiksi 
populistipoliitikon kiinnostavasta 
ja helposti lainattavasta kiteytyk­
sestä, vaikka se olisi helposti ky­
seenalaistettava, sisällötön tai yk­
sinkertaistava, hän kirjoittaa.

Vaikka media on Hatakan mu­
kaan edistänyt populismin nou­
sua juuri äänitorveksi heittäyty­
mällä, sillä on ojassa myös oma 
lehmä. Populistien toistamisen 
ohella journalistinen media toimii 
itsekin populistisesti – samoilla 
konsteilla poliitikkojen kanssa. 

Esimerkkejä tästä ovat kansan­
edustajien väärinkäytöksillä ”her­
kutteleva” journalismi sekä jutut, 
joissa EU:n lainsäädäntö ”esite­
tään kafkamaisena ja kansalais­
ten oikeustajua loukkaavana by­
rokratiana käyrine kurkkuineen 
ja ilmapallojen kieltoineen”.

Myös median kaupallisuus ja 
klikkien kaltaisten mittareiden 
nostaminen toimitustyön lähtö­
kohdaksi lisäävät mediakentän 
populistisuutta, Hatakka huo­
mauttaa artikkelissaan.

– Uutisaiheet ja kehykset voi­
daan valita sen mukaan, onko 
niillä potentiaalia saavuttaa mah­
dollisimman paljon klikkauksia ja 
reaktioita sosiaalisessa mediassa, 
hän kirjoittaa.

Persooniin keskittyminen  
oli virhe
Miltä populismi näyttää toimit­
tajan työstä käsin?

Populismin anatomia -tieto­
kirjan toinen kirjoittaja Matti 
Mörttinen oli yli 30 vuotta kiinni 
politiikan journalismin arjessa, 

viimeisimpänä Aamulehden mieli­
pide- ja pääkirjoitustoimituksen 
esihenkilönä. 

Vuonna 2019 hän lähti talosta 
muutosneuvotteluiden yhteydessä 
ja on sen jälkeen työskennellyt 
vapaana tietokirjailijana ja toimit­
tajana, irti toimituksen päivittäi­
sestä sykkeestä.

Mörttisen mukaan toimittajat – 
hän itse mukaan lukien – tekivät 
virheen siinä, että he keskittyivät 
populistien kohdalla persooniin 
eivätkä asioihin. 

– Se on hirveän helppoa, hän 
sanoo.

Mörttinen tunnustaa koukan­
neensa aidan matalimmasta koh­
dasta esimerkiksi selvittäessään 
poliittisia virkanimityksiä käsitte­
levää uutistilannetta pirauttamal­
la populistille.

– Totesin, että tästä pääse hel­
poimmalla niin, että soittaa Timo 
Soinille ja saa sieltä kommentin, 
että no niin, siellä ollaan kädet 
kyynärpäitä myöten keksipurkis­
sa, hän kertoo.

– Toimittajan oli helppoa tehdä 
näin, kun verkkojournalismia teh­
dessä ruvettiin peräänkuulutta­
maan lukijamääriä.

Aina populisti itsekään ei halua 
asioihin keskittymistä. Tammi­
kuussa Helsingin Sanomien toi­
mittajat Marko Junkkari ja 
Jaakko Lyytinen yrittivät laajas­
sa artikkelissaan selvittää Mika 
Aaltolan poliittisia näkemyksiä. 

Aaltola asettui puoliväkisin 
arvokartan keskelle toisaalta– 
toisaalta-pohdinnoilla ja kieltäy­
tyi ottamasta ”ideologista” kan­
taa kysymyksiin – vaikka olisikin 
ilmaissut kallistumaa johonkin 
suuntaan.

Näennäinen tasapuolisuus  
on riski
Heinäkuussa Helsingin Sanomat 
julkaisi toimittaja Satu Vasan­
tolan pitkän näkökulmatekstin, 
jossa hän pohtii, ovatko toimittajat  

Hitaat ja vähittäiset  
kehityskulut menevät  
journalisteilta usein ohi. 
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epäonnistuneet äärioikeistolai­
suuden uutisoinnissa.

– Paremminkin olisi homman 
voinut hoitaa, nopeammin, sy­
vemmälle ja rohkeammin olisi 
pitänyt penkoa, hän kirjoittaa.

Vasantola pohti tekstissä esimer­
kiksi sitä, ettei osannut perussuo­
malaisten puheenjohtajasta Riikka 
Purrasta kirjoittaessaan huo­
mauttaa, että Purran lempieläi­
mekseen mainitsema mesimäyrä 
on äärioikeiston käyttämä symboli. 

Perussuomalaisten tapa syyttää 
mediaa epäreiluudesta on Vasan­
tolan mukaan voinut saada toimit­
tajat varovaisiksi. Tämän seurauk­
sena perussuomalaisia käsitellään 
journalismissa varovaisemmin kuin 
muita puolueita, hän kirjoittaa. 

Lööpin haastattelussa Vasantola 
luonnehtii toimittajien perussuo­
malaissuhdetta vielä muutamalla 
muulla adjektiivilla: pidättyväi­
syydellä ja ylikorrektiudella. Toi­
mittajilla on hänen mukaansa 
”poikkeuksellinen tarve” osoittaa 
puolueettomuutensa puolueen 
osalta.

– Luulen, että perussuomalaiset 
on sen takia päästetty vähällä.

Vastaavaa arvioi myös Hatakka 
artikkelissaan. Hänen mukaan­
sa näennäinen tasapuolisuus voi 
lisätä ajautumista populismin ää­
nitorveksi.

Populismikeskustelu  
kiinnostaa yleisöä
Median reflektio populismin kä­
sittelystä kiinnostaa myös ylei­
söä. Vasantolan tekstistä seurasi 
enemmän palautetta kuin mis­
tään jutusta hänen lähes 30-vuo­
tisen toimittajanuransa aikana. 

Vasantola arvioi, että hitaat ja 
vähittäiset kehityskulut – kuten 
populismin suosio ja yhteiskun­
nallisen puhetavan muuttuminen 
– menevät journalisteilta usein 
ohi. Tämä näkyy hänen mukaan­
sa esimerkiksi siinä, miten perus­
suomalaisten ympärillä liikku­
neet käsitteet ovat vähitellen 
yleistyneet yhteiskunnallisessa 
keskustelussa.

– Me olemme mediassa omak­
suneet hyvin kiltisti sanoja, jotka 
on tarkoituksella syötetty kes­
kusteluun, kuten maahanmuut­
tokriittinen, hän sanoo.

Toinen muutos on tapahtunut 

sisäministeriössä. Perussuoma­
laisten ensimmäisellä, vuonna 
2015 alkaneella hallituskaudella 
ministeriö alkoi puhua paperit­
tomien sijaan laittomasti maassa 
olevista. Vasantola seurasi tuol­
loin, kuinka media omaksui uu­
den käsitteen.

– Se muuttui sukkana, vaikka 
paperitonta oli siihen mennessä 
pidetty neutraalina sanana, jota 
ministeriö käytti.

Kuinka sitten olisi pitänyt toi­
mia? Vasantolan mukaan toimitta­
jilla ei aiemmin ole ollut hyviä vaih­
toehtoja populismin käsittelyyn. 

– Vuosia sitten kaikki vähänkin 
oudot möläytykset uutisoitiin ja 
niitä ihmeteltiin. Sen jälkeen mie­
tittiin, että hetkinen, tässä ei ole 
järkeä. Kun uutisointia vähennet­
tiin, on voinut käydä niin, että ei 
ole seurattu, mitä tapahtuu.

Hän huomauttaa, kuinka ääri­
oikeistopoliitikko Junes Lokan ja 
toimittaja Johanna Vehkoon oi­
keudenkäynti on osaltaan voinut 
vaikuttaa toimittajien auliuteen 
käsitellä asioita suoraan.

– Kyllähän se pitkään antoi sel­
laisen kuvan, että Suomessa ei saa 
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sanoa rasistia rasistiksi tai rasis­
mia rasismiksi, Vasantola sanoo.

Myös Hatakka nostaa artikke­
lissaan esiin toimittajien epätark­
kuuden käsiteltävien ilmiöiden ni­
meämisessä. Hän suosittelee, että 
populismia kritisoitaessa osoitet­
taisiin mahdollisimman tarkasti, 
mitä piirrettä arvostellaan.

– Kun journalismissa tai muus­
sa julkisessa keskustelussa kri­
tisoidaan ”populismia”, tarkoi­
tetaan useimmiten populistisen 
retoriikan poissulkevia diskursse­
ja ja niistäkin ennen kaikkea niitä, 
jotka rikkovat etnisyyttä ja kult­
tuuria koskevia vakiintuneita nor­
meja, Hatakka kirjoittaa.

Lisää positiivista  
jankkaamista
Viime kuukausina median suhde 
perussuomalaisiin on kiristynyt 

entisestään, kun toimittajat ovat 
uutisoineet valtiovarainministeri 
Riikka Purran ja elinkeinominis­
teri Wille Rydmanin vanhoista 
rasistisista kirjoituksista. 

Samalla toimittajien keskustelu 
on kääntynyt siihen, kuinka perus­
suomalaiset pyrkivät esittämään 
median puolueellisena osapuolena 
ulkopuolisen raportoijan sijaan.

Kuinka populismin uutisoinnin 
umpisolmua voisi avata? 

Helsingin Sanomien haastatte­
lussa elokuussa Julkisen sanan 
neuvoston puheenjohtaja Eero  
Hyvönen kaipasi ehdotuksia 
perussuomalaisilta. Hänen mu­
kaansa perussuomalaiset voisi­
vat esimerkiksi kertoa, millainen 
kriittinen uutisointi on heidän 
mielestään perusteltua.

Lahti ja Mörttinen taas kaipaa­
vat, että populistien toiminta­

tapoja avattaisiin journalismissa 
nykyistä enemmän. Lahti har­
mittelee, ettei uutisissa mainita, 
miten populistipoliitikon provo­
kaatio on sitä itseään ja populistit 
haluavat räväköitä onelinereita, 
joista media kirjoittaa.

Hän peräänkuuluttaa myös tiu­
kempaa haastattelukulttuuria. 
Tähän juttuun haastatellut toi­
mittajat allekirjoittavat toiveen. 

– Positiivinen jankkaaminen 
puuttuu. Jankkaaminen koe­
taan lähtökohtaisesti negatiivi­
sena, mutta tietyissä kohdissa ei 
ole muita vaihtoehtoja, Mörttinen 
sanoo.

Myös Satu Vasantola kokee,  
että toimittajat tyytyvät monesti 
ensimmäiseen vastaukseen. Hän 
peräänkuuluttaa jatkokysymyksiä. 

– Ne jäävät liian usein kysy­
mättä. ●

Kirjoittaja työskentelee osa-aikai-
sesti tietokirjakustantamo Vasta
painossa, joka on julkaissut jutussa 
käsitellyn Media ja populismi -teok-
sen. Kirja on julkaistu ennen kuin 
kirjoittaja aloitti työt kustantamossa.

Perussuomalaisia käsitellään 
journalismissa varovaisemmin  
kuin muita puolueita. 
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Lööpin uudessa juttusarjassa kysytään ajan­
kohtaisilta henkilöiltä ajankohtaisia kysymyksiä. 
teksti valtteri parikka

Tuomas Manninen jäi 
eläkkeelle ja alkoi lukea 
nettiuutisia

T oimittaja Tuomas Manninen jäi eläkkeelle 
ja jätti valtavan aukon suomalaiseen journa­
lismiin.

Manninen työskenteli Ilta-Sanomissa vuodesta 
1987 huhtikuuhun 2023. Hänet tunnettiin poikkeuk­
sellisen ovelasta kirjoitustyylistään, josta hänet pal­
kittiin Helsingin Sanomain Ilkka Malmberg -palkin­
nolla syksyllä 2022. Palkintoperusteluiden mukaan 
Manninen on ”vinoon katsomisen mestari, jonka sy­
dämellistä huumoria sykkivistä jutuista lukijalle tu­
lee hyvä mieli”. Lööppi kysyi tuoreelta eläkeläiseltä 
seitsemän kysymystä.

Tervehdys! Miten eläkepäivät ovat sujuneet?
– Eläkepäivät ovat sujuneet erittäin hyvin ja toimeliaas­
ti. Niihin on kuulunut jäitten lähdön seuraamista Puu­
lalla, järjettömän suuri kattotiiliremontti ja lintujen 
bongailua Kangasniemellä.

Onko tullut luettua mediaa?
– Heti huhtikuun puolivälissä kun pääsin pois töis­
tä, lähdin neljäksi kuukaudeksi saareen. Tänä aikana 
opin lukemaan lehtiä netistä. Muuten olen ollut pape­
ri-ihminen. Sain aktivoitua jopa Kangasniemen kun-
nallislehden puhelimeen. Sen huomasin, että netissä 
lukemiseen menee valtavasti vähemmän aikaa. Silti 
klikkiotsikoihin ei ole aikaa. Eläkeläisellä on nimit­
täin aina kiire, kun on näitä harrastuksia.

Mitä jäi mieleen viimeisestä työpäivästäsi?
– Aavistin, että jotain on tekeillä, sillä minäkään en ole 
ihan tyhmä. Minut lähetettiin tekemään reportaasia  
Ilmatieteen laitokselle. Siellä sitten tulivat kollegat vaa­
tekomeroista, ja sain sellaisen sääjournalismidiplomin. 
Olin otettu.

Nyt kun katsot työuraasi taaksepäin, mikä sinua 
motivoi työssäsi yli 30 vuotta?
– Se on hyvä kysymys, sillä tein käytännössä koko 
ajan samaa työtä. Ei tullut uralla etenemistä tai ylen­
nyksiä. Kesäisin tuli kesätoimittajia, joista pian tuli 
pomojani. Kyllä siinä on pitänyt tykätä kirjoittami­
sesta. Olen halunnut antaa lukijalle pieniä palkintoja, 
oivalluksia. Myös hyvät työkaverit auttoivat.

Tuomas Mannisen jutut olivat usein nokkeluudessaan 
suorastaan tavaramerkkisiä. Mikä niiden salaisuus oli?
– Ne ovat sellaista loogista epäloogista assosiointia. 
Asiat yhdistyvät päässäni eri lailla kuin monella  
muulla — epäloogisesti, mutta lopulta loogisesti. Hy­
vän jutun alussa ei voi arvata, mihin se lopussa me­
nee. Jos jutun kirjoittaminen viihdytti minua, se saat­
toi viihdyttää lukijaakin. Mutta tuli kyllä kirjoitettua 
monta juttua, jotka eivät viihdyttäneet kumpaakaan.

Onko journalismin tehtävä viihdyttää?
– On se sitäkin. Hyvin kirjoitettu asiajuttuhan on paras­
ta viihdettä. Sisältö ja muoto ovat molemmat tärkeitä.

Viimeinen kysymys. Viekö tekoäly vielä joskus  
toimittajien työt?
– En tiedä. Vaikka luen paljon, en lue juttuja teko­
älystä tai kryptovaluutoista, koska en ymmärrä  
niistä mitään. ●

siellä sitten tulivat 
kollegat vaatekomeroista, 
ja sain sellaisen sää
journalismidiplomin.

käännekohta



Sisältää lukuisia 
asiavirheitä
Suomalaisen tietokirjallisuuden laatuongelmat ovat julkisen 
keskustelun ikuisuusaihe. Lööppi haastatteli kolmea 
tietokirjallisuuden parissa työskentelevää ammattilaista  
– ja sai heidät kertomaan, mistä alalla oikein kiikastaa.

teksti tuukka tuomasjukka kuva pekka holmström



Anne Mäntynen, Ville Rauvola  
ja Ilkka Pernu myöntävät, että 
tietokirjallisuuden laadussa  
on parantamisen varaa.
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Huonosti kustan­
nustoimitettu. 
Plagioitu. Sisäl­
tää lukuisia asia­
virheitä.

Suomenkieli­
nen tietokirjallisuus saa sapiskaa 
milloin mistäkin syystä. Samalla 
kriittistä keskustelua on vaikea 
käydä, kun kustantamot kertovat 
tekevänsä työnsä hyvin ja sivuut­
tavat laajemman keskustelun.

Mutta missä oikeasti piilevät 
tietokirjallisuuden tekemisen on­
gelmakohdat?

Otavan tietokirjallisuuden 
kustannusjohtaja Ville Rauvola 
aloittaa haastattelun positiivisen 
kautta. Hänen mukaansa tietokir­
jojen sisällölliset pulmat eivät ole 
yleinen tai laaja ongelma, ja tutki­
musten perusteella ihmiset luot­
tavat tietokirjoihin edelleen.

Toisaalta Rauvola puhuu avoi­
mesti useista rakenteellisista sei­
koista, jotka vaikuttavat tietokir­
jojen laatuun. Otavassa on hänen 
mukaansa alettu esimerkiksi kiin­
nittää ”erityistä huomiota” siihen, 
että kustantamolla on ”riittävästi 
resursseja” kirjojensa tekemiseen.

Rauvola tuntuu vihjaavan, että 
monet kustantamot tekevät lii­
kaa tietokirjoja, mikä taas näkyy 
lopputuloksessa. Suoraan hän ei 
asiaa sano.

– Jokaisen kaupallisen kirjakus­
tantamon on hyvä pohtia, kuin­
ka laaja sen julkaisuohjelma on, ja 
suhteuttaa se omiin resursseihinsa. 
Kyse on siitä, että kirjailijan pitää 
voida luottaa siihen, että kustantaja 
hoitaa leiviskänsä mahdollisimman 
perusteellisesti, hän sanoo.

Laatuun keskittyminen voi kan­
taa hedelmää myös liiketaloudelli­
sesti. Kun Rauvola toimi kirjakus­
tantamo Atenan toimitusjohtajana 
15 vuoden ajan, liikevaihto onnis­
tuttiin yli kolminkertaistamaan 
samalla kun nimikkeiden määrä 
pysyi samana. Näin kustannusoh­
jelmaa pystyttiin rakentamaan  

huolellisemmin, ja rekrytointien 
takia kirjojen toimitustyöhön ja 
markkinointiin pystyttiin käyt­
tämään enemmän aikaa kirjaa 
kohden.

Rahan puute heikentää  
laatua
Mikä tietokirja-alassa on muuttu­
nut 2000-luvun aikana?

Rauvola on havainnut, että osa 
tietokirjojen käsikirjoituksista 
saapuu kustantamoon keskeneräi­
sempinä kuin aiemmin. Vastaava 
huomio on hänen mukaansa tehty 
muuallakin Otavassa. 

Toisinaan kirjailijalta tekemät­
tä jäänyt ”raaka työ” jää kustan­
nustoimittajan harteille, toisinaan 
käsikirjoitus lähetetään takaisin 
tekijälle hiottavaksi.

– Tuntuu siltä, että vastuuta 
halutaan siirtää aiempaa enem­
män kustannustoimittajille, 
Rauvola sanoo.

Mistä muutos johtuu? Rauvola 
nostaa esiin ”ajallisen realiteetin”. 
Sen voi tulkita tarkoittavan sitä, 
ettei aikaa ole kirjoitusvaihees­
sa käytetty niin paljon kuin teos 
tarvitsisi.

Tietokirjoja tehdään yleensä 
oman työn ohella, ja tietokirjalli­
suuden kirjoittamiseen on tarjolla 
vähemmän apurahoja kuin kau­
nokirjallisuuteen. 

Kun rahaa ei tipu eikä sen tur­
vin voi ottaa kirjoitusvapaata,  
voidaan tekstin suhteen joutua 
tyytymään vähempään.

Toisaalta muutosta selittää 
Rauvolan mukaan myös se, min­
kälaiset työvälineet meillä on käy­
tössämme ja kuinka ne vaikut­
tavat tekstin tuottamiseen. Hän 
nostaa esille esimerkiksi sosiaali­
sen median viestinnän, jossa tuo­
tetaan tekstiä lyhytjänteisesti.

Huomio kustannus
toimittajien jaksamiseen
Kun julkisuudessa haetaan 
syyllistä löperöön tietokirjaan, 

kustannustoimittaja saa mones­
ti kritiikkiä huolimattomuudesta. 
Tätä Rauvola kritisoi.

– Arvostelija unohtaa, että to­
dennäköisesti kirjailijan kanssa 
on käyty kymmeniä keskusteluja 
ja käsikirjoituksesta on voitu yh­
teistuumin korjata satojakin asioi­
ta, hän sanoo.

Rauvolan mukaan tietokirjojen 
kustannustoimittaminen on Suo­
messa hyvällä tasolla. Lyhimmil­
lään toimittamiseen käytetään 
Otavalla noin 40 tuntia eli työvii­
kon verran aikaa, jos käsikirjoitus 
on lyhyt ja saapuu hyvin valmiina.

Yleensä aikatarve on hänen 
mukaansa 60–100 tuntia, isoissa 
projekteissa paljon enemmänkin.

– Suomenkielinen tietokirjalli­
suus on luotettavaa ja pohdittua 
tekstiä, johon tekijä on yleensä 
käyttänyt todella merkittäväs­
ti aikaa. Se on hyvä muistaa, kun 
käydään keskustelua siitä, onko 
yksittäinen teos loppuun asti mie­
titty, hän sanoo.

Rauvolan puheet herättävät 
myös kysymyksen siitä, millä ta­
valla niin sanottu ”kirjasyksy” 
eli teosten ilmestyminen kerral­
la ennen myyntihuippua vaikuttaa 
teosten laatuun. Rauvolan mukaan 
tällä ei ole negatiivista vaikutusta.

– Olemme halunneet oikeasti 
kiinnittää huomiota siihen, että 
kustannustoimittajien palautu­
minen ja työssäjaksaminen säilyy 
kiirepiikeistä huolimatta sellai­
sella tasolla, ettei kirjaprojekteis­
sa tule ongelmia stressin tai muun 
johdosta.

Kaikissa kirjoissa on  
jokin virhe
Helsingin yliopiston tietokir­
jallisuuden professorin Anne 
Mäntysen mukaan tietokirjal­
lisuuden laatua on Suomessa 
tarkasteltu aikaisemmin lähin­
nä tietokirjakritiikin puitteis­
sa. Kun kritiikin tila on vähenty­
nyt, julkisuuden sykli kiihtynyt 
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ja sosiaalinen media vakiinnutta­
nut asemansa, keskustelun mah­
dollisuudet tietokirjoista ovat li­
sääntyneet.

Mäntynen huomauttaa, että 
kaikkiin tietokirjoihin jää aina­
kin jonkinasteisia sisällöllisiä 
virheitä tai epätarkkuuksia – ei­
vätkä ne vaikuta tiedon luotet­
tavuuteen. Hän arvioi, että esi­
merkiksi kaikissa hänen omissa 
tietokirjoissaan on jokin virhe.

– Kriittisen lukijan ei muuten­
kaan pidä uskoa yksityiskohtia 
yhdestä lähteestä, hän sanoo.

Mäntysen suhtautuminen 
muuttuu, jos virheet ovat syste­
maattisia.

– Jos teoksesta puuttuvat läh­
teet tai siinä esitetään faktana 
paljon sellaista asiaa, josta on eri­
mielisyyttä, siinä on ongelma.

Kirjoittajakoulutusta  
tarvitaan lisää
Mäntynen pohtii, miten kirjoit­
tajakoulutus – tai sen puute –  
vaikuttaa tietokirjallisuuden laa­
tuun. 

Tietokirjailijaksi ei ole omaa 
koulutusta, eikä nykyinen korkea­
koulutus Mäntysen mukaan vält­
tämättä ohjaa kirjoittajia tunnis­
tamaan rajojaan: sitä, mistä heillä 
on riittävästi rahkeita sanoa ja 
mistä ei.

– Esimerkiksi gradun kirjoitta­
minen yliopistolla ei yleensä ohjaa 
hyvään tietokirjoittamiseen läh­
teiden käyttöä lukuun ottamatta, 
Mäntynen sanoo.

Toisaalta tietokirjoissa yleisty­
vä journalistinen tekotapa sisältää 
omia ongelmiaan. Mäntysen mu­
kaan vaarana on se, että teoksiin 
tulee liikaa moniäänisyyttä, jol­
loin tekijän oma ääni häviää haas­
tattelujen tulvaan eikä rakenne 
pysy kasassa.

Osuutensa on myös kustanta­
moilla. Viestintäyrittäjä ja kult­
tuuritoimittaja Suna Vuori moitti 
vuonna 2022 Tieto-Finlandia-

raadin puheenjohtajana kirja-alaa 
puutteellisesta kustannustoimit­
tamisesta. 

Mäntynen allekirjoittaa – 
ainoana tämän jutun haastatelta­
vista – Vuoren nuhteet. Etenkään 
asiasisällön kustannustoimitta­
mista ei hänestä tehdä tarpeeksi.

– Oma kokemukseni on se, että 
oikoluku on ulkoistettu freelance­
reille ja sisältöä kommentoivaa 
kustannustoimittamista tehdään 
enää tosi vähän, Mäntynen ker­
too.

– Markkinatalouden lait siinä  
vaikuttavat. Minun on vaikea 
kuvitella, että kirja-alan ihmi­
set eivät tietäisi, miten laatua 
tehdään. Syynä ongelmiin ei ole 
tietämättömyys, vaan kiire, piit­
taamattomuus ja liian vähäiset 
resurssit.

Huonoa jälkeä ei tehdä  
tahallaan
Toimittaja Ilkka Pernu siirtyi 
kaksi vuotta sitten tietokirjojen 
kustannustoimittajaksi WSOY:lle. 
Aiemmin hän oli muun muassa pe­
rustamassa Long Playta, minkä li­
säksi hän kirjoitti ja editoi feature­
journalismia eri julkaisuihin. 

Pernun mukaan tietokirja-alal­
la on korkea eetos. Hän vertaa sitä 
tapaan, jolla toimittajat suhtautu­
vat journalistiseen etiikkaan.

Pernu ajattelee, että epäselvyy­
det tietokirjoissa eivät ole tämän 
hetken ilmiö. Hän uskoo, että 
tietokirjoihin on jäänyt virheitä 
kautta aikojen.

Toisaalta Pernu pohtii, min­
kälainen vaikutus kriittisiin 

keskusteluihin on sillä, että tie­
tokirjoittajien taustat ovat moni­
naistuneet. Hän huomauttaa, että 
kritiikki tulee usein tutkijoilta, 
jotka ovat aiemmin olleet merkit­
täviä tieteen popularisoijia.

– Tekstejä luetaan kriittisem­
min kuin aikaisemmin, hän sanoo. 

Huomio tuntuu osuvan yhteen 
esimerkiksi toimittaja Maria 
Petterssonin Suomen historian 
jännät naiset -kirjasta ja sen pla­
giointisyytöksistä viime syksynä 
käydyn keskustelun kanssa. 

Entinen kirjakustantaja Jan 
Erola kommentoi tuolloin Twit­
terissä, kuinka Petterssonin toi­
mintatapa on ”täysin normaali” 
populaareja tietokirjoja tehdessä. 

– On sitten erillisen keskuste­
lun paikka, onko alan käytäntö 
hyvä vaiko huono, hän kirjoitti 
tuolloin.

Pystyykö kustannustoimit­
taja oikeasti tarkistamaan käsi­
kirjoituksen sisältöä? Pernun mu­
kaan kyllä. Hän kertoo tekevänsä 
”aika paljonkin” faktantarkistus­
ta. Tarkistettavat asiat hän valikoi 
ammattitaidon tuomalla koke­
muksella sekä intuitiolla.

– Usein on mahdotonta tarkis­
taa ja kyseenalaistaa kaikkea käsi­
kirjoituksessa olevaa, tai siinä ei 
ole mitään järkeä, Pernu sanoo.

Pernu ottaa työpöydältään esi­
merkin. Hän viimeistelee parai­
kaa tietokirjaa, jolla on mittaa lä­
hemmäs tuhat sivua.

– Siinä on katsottu monenlaisia 
faktoja, mutta on mahdollista, et­
tä sinne jää jotain. Sitä massaa on 
niin älyttömästi. ●

”�Syynä ongelmiin ei ole 
tietämättömyys, vaan 
kiire, piittaamattomuus  
ja liian vähäiset resurssit.”
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Seksistä kirjoittaessa ei tarvinnut murehtia etukäteen klikeistä. 
Pohdittavaa sen sijaan riitti kielessä ja käsitteissä.

teksti milla palkoaho

flikkametsällä  
– naisten salaisiin 

seksibileisiin 
tutustumassa
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T oukokuisena lauantaina lähdin Keravalta 
kesken lapseni koristurnauksen juttukei­
kalle Helsingin kantakaupunkiin. Tunnis­
sa olin siirtynyt mokkapalojen ja pillinvi­

hellysten keskeltä ruoskien ja lasidildojen äärelle 
keskustelemaan siitä, minkälaisia suorituspaineita 
naisten välisessä seksissä voi olla (”vähemmän kuin 
heteroseksissä, koska esimerkiksi vaginaan voi tun­
kea muutakin kuin peniksen”, kerrottiin).

Joukko ventovieraita ihmisiä kertoi muutaman 
tunnin ajan minulle seksielämästään, mieltymyksis­
tään ja kokemuksistaan deittimaailmassa. Sen lisäksi 
juttelimme seksuaalivähemmistöjen yhteiskunnalli­
sesta asemasta, sukupuolirooleista ja siitä, millaisia 
käytännön järjestelyjä seksibileet vaativat. Sitten pa­
lasin lähijunalla koristurnaukseen.

Artikkeli Flikkametsästä, nai­
sille ja feminiinisille sukupuoli­
vähemmistöille tarkoitetusta sul­
jetusta tapahtumasta, ilmestyi 
Helsingin Sanomissa heinäkuussa.

Ajatus jutun kirjoittamisesta he­
räsi melko lailla tasan vuosi ennen 
julkaisua.

Työskentelen Hesarin kaupun­
kitoimituksessa, jossa keskityn erityisesti kaupun­
kipolitiikkaan. Meillä kuitenkin on mahdollisuus 
kirjoittaa monipuolisesti oman mielenkiinnon mu­
kaan, ja erilaiset seksiin liittyvät ilmiöt kiinnostavat 
minua.

Viime vuonna kirjoitin kotiorgioista. Niistä sain 
vinkkiä kavereiltani. Kun kyselin asiasta vähän laa­
jemmin, aika moni tuttu paljasti käyvänsä joissain 
seksibileissä. Silloin kuulin ensimmäisen kerran 
Flikkametsästä. 

Pelkästään bileistä tai panemisesta olisi tylsä kir­
joittaa. Itseäni kiinnostaa etenkin asenteiden muu­
tos ja yhteiskunnallinen kehityskulku. Omassa kup­
lassani erilaisiin suhdemuotoihin ja seksuaalisuuden 
toteuttamistapoihin suhtaudutaan hyvin arkisesti, 
mutta iso osa suomalaisia elää perinteisissä hetero­
liitoissa. Tällaisissa lehtijutuissa voin vilauttaa heil­

lekin sitä toisenlaista todellisuutta, josta ei työpai­
kan kahvitauolla yleensä puhuta.

ensimmäisen kerran olin yhteydessä Flikkametsän 
järjestäjään jo viime vuoden loppupuolella. Ajan­
kohta ei ollut hänelle sopiva, ja hautasin itsekin aja­
tuksen. Tuottajani jaksoi kuitenkin toivoa, että juttu 
toteutuisi.

Keväällä laitoin uudestaan sähköpostia Flikka­
metsään, ja yllätyksekseni sain kutsun tulla seuraa­
maan bileiden valmisteluja jo seuraavalla viikol­
la. Tapahtuma järjestetään suunnilleen joka toinen 
kuukausi Helsingissä, ja osallistujia on aina noin 80. 
Halukkaita on enemmän kuin mukaan mahtuu: pos­
tituslistalle, jonka kautta liput arvotaan, kuuluu 800 

henkilöä.
Ensin artikkelin piti käsitellä 

laajemmin ei-heteroseksuaalisten 
naisten deittailua, mutta käynti 
Flikkametsän valmisteluissa muut­
ti suunnitelman. Kuvaaja Outi  
Neuvonen, joka oli juuri oikea 
henkilö tähän projektiin, sai valta­
vasti hyvää materiaalia. Kiitos siitä 
kuuluu myös järjestelyihin osallis­

tuneille vapaaehtoisille, jotka antoivat toisilleen piis­
kaa kameran edessä ja lupasivat, että saan ikuistaa 
esimerkiksi heidän meikkaushetkensä. 

Keskustelut Flikkametsän vapaaehtoisten kanssa 
olivat täynnä oivalluksia tällaiselle heteronormatiivi­
sesti ajattelevalle ihmiselle. Opin esimerkiksi termin 
”lesbolammas”. Se viittaa naisista pitävien naisten aloi­
tekyvyttömyyteen. Haastateltavat uskoivat, että pas­
siivisuuden taustalla on ennen kaikkea kasvatus: naiset 
opetetaan pienestä pitäen odottamaan miehen aloitetta.

Emme saaneet tietenkään osallistua itse bileisiin, 
joissa kävijöiden yksityisyyttä suojellaan tarkasti. 
Haastattelin kuitenkin yhtä aktiivisesti Flikkamet­
sässä käyvää naista, jonka omat kokemukset syven­
sivät juttua. Tuntui, että aineistoa oli jo siinä vai­
heessa liikaa. Päätimme, että juttu keskittyy vain 
Flikkametsään ja naisten seksibileisiin.

helmijuttu

Jutun kirjoittaja Milla Palkoaho on työskennellyt Helsingin Sanomien kaupunki­
toimituksessa runsaan vuoden ajan. Sitä ennen hän teki viestintätöitä freelancerina 
ja harjoittelijana, kirjoitti äitiblogia ja suunnitteli alanvaihtoa journalismin puolelle.

pelkästään 
bileistä tai 

panemisesta  
olisi tylsä 
kirjoittaa. 
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Pidin tärkeänä, että jutussa käsitellään myös 
ei-heteroseksuaalisten naisten historiaa siitä kul­
masta, minkälaisia tiloja lesboille on ollut tarjolla 
esimerkiksi 30 vuotta sitten. Tutkija Antu Sorainen 
oli täydellinen haastateltava siinä mielessä, että hän 
on itsekin ollut 1980-luvulla järjestämässä bdsm-
tapahtumia homoseksuaaleille. Bdsm tarkoittaa 
yleensä eroottisia kivulla ja vallalla leikittelyn muo­
toja, kuten sidontaa, rajoittamista, kurittamista, alis­
tamista, alistumista, kivun tuottamisesta nauttimis­
ta, kivusta nauttimista sekä muita aistinautintoja.

Niin kuin aina parhaiden haastateltavien kans­
sa, keskustelun jälkeen olin täynnä uusia juttuideoi­
ta. Soraisen kertomukset esimerkiksi Amsterdamin 
seksiklubeilta ja erilaisiin suomalaisiin yhteisöihin 
syntyneistä lesbojen turvasatamista olivat äärim­
mäisen kiinnostavia. Sen lisäksi Pridessä vaikutta­
nut Kristiina Puukko taustoitti juttuun viimeisten 
vuosikymmenten mullistuksia.

flikkametsästä kertova juttu oli 
niin sanottu Ytimessä-artikkeli, eli 
työskentelin eri tuottajan kanssa 
kuin päivittäisessä toimitustyössä. 
Visuaaliseen toteutukseen panos­
tetaan Ytimessä-projekteissa taval­
lista enemmän, ja toimittajana tun­
sin nauttivani erikoishuomiosta, 
kun niin monta ihmistä osallistui 
jutun työstämiseen.

Tällaista juttua oli tietyllä taval­
la hyvin kiitollista tehdä: ei tarvitse 
kristallipalloa ennustaakseen, et­
tä naisten salaisista seksibileistä kirjoitettu artikkeli 
kiinnostaa lukijoita. Kun kirjoitin esimerkiksi pitkän 
artikkelin pakotteiden vaikutuksista laivateollisuu­
dessa, oli aihetta aika vaikea paketoida suurta yleisöä 
houkuttelevaan muotoon.

Herkullisesta lähtöasetelmasta ja loistavista haas­
tateltavista huolimatta jutunteko oli hetkittäin haas­
tavaa. Esimerkiksi lehdessä käytetty arkikieli ei aina 
ollut niin inklusiivista kuin toivottiin. Vaatii tasa­
painoilua kuvata ihmisten moninaisuutta kunnioit­
tavasti mutta samalla niin, että kuka tahansa lukija 
ymmärtää, minkälaisesta seksuaalisuudesta, suhde­
tyypistä tai sukupuolen kokemuksesta puhutaan. En 
halua vahvistaa stereotypioita tai tehdä ihmisten yk­
sityiselämästä viihdettä.

En onnistunut siinä täydellisesti. Monet käsitteis­
tä ovat melko uusia eivätkä aivan yksiselitteisiä edes 
niissä yhteisöissä, joissa termit on ensimmäisenä 
otettu käyttöön. Aihe on herkkä ja monelle myös ar­
kaluontoinen. Toimittajana perusasetukseni on pääs­

tä kertomaan kaikki mielestäni mahtavan mielenkiin­
toinen myös lukijalle. Nyt rajanveto oli vaikeampaa. 

Jälkiviisaana voin todeta, että olisin voinut olla vie­
lä tarkempi yksityiskohtien kanssa. Kävin aiheesta 
keskustelua juttuun osallistuneiden kanssa jälkikä­
teen ja pahoittelin, että testasin haastateltavien rajoja.

Tarkastelen maailmaa melko etuoikeutetuista 
lähtökohdista: olen keski-ikäinen, keskiluokkainen, 
valkoinen perheenäiti. En joudu juuri varomaan sa­
nojani enkä pelkäämään muiden ihmisten reaktioita 
siihen, kuka tai mikä olen.

Yritän koko ajan oppia huomioimaan paremmin 
haavoittuvassa asemassa olevat haastateltavat. Tär­
keää olisi, etten kuormita juttuprosessilla yhtään 
enempää niitä ihmisiä, jotka jo valmiiksi kärsivät vä­
hemmistöstressistä.

Tässä jutussa asiantuntijoita lukuun ottamatta 
haastateltavat esiintyivät nimettöminä. En ole haas­

tateltavien nimettömyyden suurin 
fani, mutta ymmärrän sen tällai­
sissa teemoissa. Seksuaalisuutta ja 
esimerkiksi bdsm-harrastusta ei 
voi käsitellä samoin kuin asunto­
lainojen korkoja. Ehkä jonain päi­
vänä tämäkin keskustelu muuttuu 
arkiseksi.

viimeisellä editointikierroksella 
juttua vielä siistittiin hieman. Ajat­
telin, etten itse lähde ennakkosen­
suurin tielle vaan kirjoitan seksistä 
niin suoraan kuin mahdollista. Lo­
pulta jutusta poistettiin muutama 

sitaatti, joiden ei katsottu soveltuvan nuorimmille 
lukijoille. Vähän harmitti, etten päässyt kirjoitta­
maan Hesariin fistauksesta.

Niin kuin oli odotettavissa, juttua luettiin hyvin. 
Palautetta tuli melko maltillisesti. Tuttavat kehuivat, 
mutta muutama aggressiivinen sähköpostikin tuli. 
Eräiden lukijoiden mielestä olin nyt tuputtamassa kai­
kille seksibileitä ja homoseksuaalisuutta. Näiden luki­
joiden muistissa oli melko tuore juttu vulvista, ja nyt 
alkoi kuulemma ”alapäät tulla korvista ulos”. Eräs iäk­
käämpi nainen näki sen verran vaivaa, että etsi henki­
lökohtaisen sähköpostiosoitteeni ja kertoi paheksuen, 
että olen rapauttamassa perinteisiä perhearvoja.

Tätä ei varmaan kannattaisi kertoa, mutta kävin 
myös Jodelin lesbokanavalla, jossa oli aiemmin kes­
kusteltu Flikkametsästä. Joitain kommentoijia är­
sytti, että pienen piirin hieman piilotellut bileet oli 
paljastettu kaikelle kansalle. Itselleni merkittävin 
palaute oli kuitenkin se, että juttua yleisesti ottaen 
pidettiin asiallisesti tehtynä. ●

yritän koko 
ajan oppia 

huomioimaan 
paremmin 

haavoittuvassa 
asemassa olevat 
haastateltavat. 
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Kirjabloggarin 
salainen luku-urakka

Helmikuisena päivä­
nä tuntemattomasta 
numerosta saapunut 
puhelu muutti kirja­

bloggaajana tunnetun Kirsi 
Raninin loppuvuoden lukusuun­
nitelmat. Konsulttina työskente­
levä Ranin oli asiakasyrityksensä 
pääkonttorin aulassa, kun Suo­
men Kirjasäätiön pääsihteeri  
Elina Lahdenkauppi soitti hä­
nelle. Asiana oli kaunokirjalli­
suuden Finlandia-palkintolauta­
kunnan puheenjohtajuus; säätiö 
halusi kutsua tänä vuonna tehtä­
vään Kirsi Raninin.

Lukupiiriaktivisti vastasi pyyn­
töön oitis myöntävästi. Se, että 
kirjoja tuli voida lukea myös ruot­
siksi, ei ollut Raninille ongelma. 
Eikä sekään, että lautakunnan pu­
heenjohtajan toimenkuvaan kuu­
luu puheen pitäminen, kun Fin­
landia-ehdokkaat marraskuussa 

julkistetaan. Raninia mietitytti 
vain, mistä hän löytäisi ajan kaik­
kien kirjojen lukemiseen.

Sitä, miksi juuri hänet haluttiin 
raadin puheenjohtajaksi, Ranin 
ei tiedä. Kirsin Book Club -kirja­
blogin perustaja olettaa, ettei hän 
edusta raadissa itseään, ei 12-vuo­
tiasta lukupiiriään, ei kirjablo­
giaan eikä -podcastiaan – vaan 
suomalaista kirjasomea.

Kirjasäätiön yhteydenotto tuli 
täytenä yllätyksenä. 

– Koin valintani kunnianosoi­
tuksena sille, että olen vienyt 
omaa harrastustani tyylikkääs­
ti eteenpäin. Ymmärsin, että olen 
saattanut tehdä aika hyvää työtä, 
Ranin sanoo.

– Se, että minut on tehtävään 
valittu, on suuren suuri kunnia. 
Mutta samalla kun raadissa työs­
kentely on ilo, siihen liittyy myös 
valtava vastuu.

Lukemisen mestaruus
sarjalainen
Suhdettaan lukemiseen Ranin 
kuvailee Finlandia-palkinnon 
verkkosivuilla seuraavasti: 

”Jos olisin tämän 12 vuoden ai­
kana käyttänyt kaiken lukupiirei­
hin ja kirjablogiin panostamani 
ajan esimerkiksi johonkin urheilu­
lajiin, olisin varmasti jo jossakin 
veteraanien mestaruussarjassa.” 

Ensimmäisen kosketuksensa lu­
kupiireihin Ranin sai työskennel­
lessään yli 10 vuoden ajan Aasiassa. 
Ranin veti päivätyönään lentoyh­
tiön yritysmyyntiä Bangkokissa, 
kun häntä pyydettiin mukaan kan­
sainväliseen lukupiiriin. 

– Lukupiiri oli minulle täysin 
omaa aikaa. Se oli ihanaa. 

Suomeen palattuaan Ranin pe­
rusti lukupiirin itselleen syn­
tymäpäivälahjaksi. Hän toi­
voi lahjaksi lukusuosituksia ja 

Lukupiiriaktivisti, kirjabloggaaja Kirsi Ranin toimii  
tänä vuonna puheenjohtajana lautakunnassa, joka 
valitsee kaunokirjallisuuden Finlandia-ehdokkaat. 

teksti tiiu pohjolainen kuvat pekka holmström



Kaunokirjallisuuden Finlandia-palkinto­
lautakunnan puheenjohtajuus on kirja­
bloggaaja Kirsi Raninille sekä iloinen 
että vastuullinen ja mittava tehtävä.
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kiinnostusta osallistua lukupii­
riin. Toiveen hän esitti ystäville ja 
tuttaville eri elämänvaiheista, ja 
15 läheistä lupautui mukaan.

Vuodesta 2010 eteenpäin Kirsin 
Book Club on kokoontunut kuu­
kausittain ja lukenut säännöllises­
ti heinäkuita lukuun ottamatta. 
Jäsenet ovat pysyneet samoina, ja 
vaikka he eivät lukupiirin alkaes­
sa toisiaan tunteneetkaan, vuo­
sien aikana on ehditty tutustua. 
Tähän mennessä on käyty läpi 150 
erilaista, yhdessä valittua kirjaa.

Pian käynnistymisensä jälkeen 
Kirsin Book Club alkoi herättää 
kiinnostusta myös osallistujien lä­
hipiireissä. Väkimäärää ei kuiten­
kaan ryhdytty kasvattamaan, sillä 
lukupiiri kokoontuu aina jäsenten 
kodeissa. Siksi yhdeksän vuotta  
sitten syntyi kirjablogi, jossa 
lukupiirin lukemaa ja keskustele­
maa avataan suuremmalle yleisöl­
le. Blogiin tuottavat Raninin ohel­
la sisältöä lukupiirin jäsenet Airi 
Vilhunen ja Minna Väisälä.  

Lukupiiriaktivisti
Jopa Suomen Kirjasäätiö esittelee 
Kirsi Raninin sivuillaan lukupii­
riaktivistina, ei liiketoiminnan 
konsulttina. Mikä tekee Raninista 
aktivistin?

– Olen yli 10 vuoden ajan osal­
listunut bisneskirja-lukupiiriin, 
jossa luetaan vain ammattikirjal­
lisuutta, hän kertoo.

– Lisäksi olen vetänyt lukupii­
rejä eri yrityksissä. Esimerkiksi 
Edita Groupissa olen vuodesta 
2015 järjestänyt lukupiiriä, jonka 
yritys tarjoaa työntekijöilleen työ­
hyvinvoinnin ylläpitoon.

Kuusi kertaa vuodessa Kirsi 
Ranin hankkii Editan lukupiirin 
jäsenille kirjat ja vetää heille alus­
tetun lukupiirisession työnanta­
jan piikkiin. 

Finlandia-palkinnot 
jaetaan 40. kerran

suomen kirjasäätiö jakaa 
Finlandia-palkinnot kolmessa 
kategoriassa 29. marraskuuta 
2023. Ehdokkaat julkistetaan 
viikolla 45, kaunokirjallisuuden 
ehdokkaat 9. marraskuuta.

Kaunokirjallisuuden  
Finlandia-lautakuntaan  
kuuluvat Kirsi Ranin, Ilkka  
Matila ja Eira Sillanpää.  
Voittajan valitsee professori, 
taiteilija Jorma Uotinen.

Tietokirjallisuuden  
Finlandia-voittajan valitsee 
lastenkirjailija Linda Liukas. 
Lautakunnassa ovat Paula 
Salovaara, Henri Hyppönen 
ja Petja Pelli.

Lasten- ja nuortenkirjalli-
suuden Finlandia-voittajan 
valitsee muusikko, taiteilija 
Herra Ylppö.

Lautakunnassa ovat Elina 
Pekkarinen, Asta Boman ja 
Olli Rantala. 

Kunkin kategorian palkin-
non arvo on 30 000 euroa. ●

Aktivistiksi Raninin tekee myös 
luonteenlaatu – hänellä on aina 
ollut tarve ja halu jakaa hyvät ko­
kemukset toisten kanssa, onpa 
kyse sitten luetusta, koetusta tai 
lukupiiristä. 

– Tykkään tuottaa iloa ja jakaa 
sitä.

On jokseenkin helppo ymmär­
tää, että lukupiiriaktivisti on kir­
joittanut lukupiireistä myös tie­
tokirjan.

Tietokirja Lukupiiri – Kirjoista 
keskustelemisen elämää muuttava 
taika (Nemo) ilmestyi vuonna 2021. 

– Lukupiirit ovat niin ihana 
asia, että mielelläni jaan koke­
muksiani muiden kanssa. 

Oma teos on kuljettanut Rani­
nia puhumaan lukupiireistä kir­
jastoihin, kirjastopäiville ja webi­
naareihin.

– Sydäntä todella lämmittävät 
saamani palautteet, joissa kerro­
taan, että henkilö on ensin lukenut 
kirjani ja rohkaistunut sen pohjal­
ta perustamaan oman lukupiirin. 
Se tuntuu loistavalta! 

Nykyään Kirsin Book Club tar­
koittaa myös podcastia. Jaksoissa 
on käynyt vieraisilla lukuisia kir­
jailijoita, ja toisinaan lukupiirin 
jäsenet keskustelevat podcastissa 
tietystä teemasta. 

Salainen kirjahylly
Finlandia-palkintoa voivat tavoi­
tella kaikki suomalaiset uudet 
romaanit. Kustantajat lähettä­
vät ehdokaskirjat Kirjasäätiölle. 
Lopullista määrää saati sitä, mit­
kä kirjat mistäkin kustantamos­
ta ovat olleet mukana, ei paljaste­
ta. Kirsi Ranin sekä lautakunnan 
jäsenet, elokuvatuottaja Ilkka 
Matila ja kirjakauppias, galleristi 
Eira Sillanpää ovat niitä harvoja, 
jotka tietävät lopullisen kokonai­
suuden.  

”Kirjan pitää tehdä raatilaisiin vaikutus.”



Raninin mukaan aiempina vuo­
sina kaunokirjallisuuden lauta­
kunnille on toimitettu tutustutta­
viksi parisensataa ehdokaskirjaa. 
On oletettavaa, että määrä säilyy 
jotakuinkin samanlaisena tänäkin 
vuonna. Kaikkia ehdokaskirjoja 
ei vielä ole edes julkaistu. Iso osa 
kotimaisista kirjauutuuksista jul­
kaistaan syyskuussa. 

– Vaikka tarkkaa lukua teoksis­
ta emme vielä edes tiedä, ei tarvit­
se hurjasti laskea todetakseen, et­
tä huhtikuusta lähtien on pitänyt 
lukea vähän enemmän kuin yksi 
kirja päivässä. 

Kaunokirjallisuuden Finlandia- 
lautakunnan puheenjohtajan kie­
len on pysyttävä keskellä suuta: 
mikään ei voi paljastaa, mitkä kir­
jat ovat tänä vuonna lautakunnan 
lukulistalla. Luottamuksellisuus 
on tarkoittanut muutoksia niin 
Raninin omaan lukemiseen, kir­
jablogin sisältöön kuin kodin si­
sustukseenkin.

Kun posti tuo liki päivittäin 
useita kirjoja, kotiin alkaa jo puo­
lessa välin luku-urakkaa kasaantua 
melkoisia kirjapinoja. Lisäksi on 
muistettava, etteivät Raninin luo­
na käyvät vieraat saa päästä selville 
siitä, mitä kirjoja heidän emäntän­
sä parhaillaan lukee. Ratkaisuna 
makuuhuoneen kirjahyllyt on tyh­
jennetty ja niille on kerääntymässä 
harvinaislaatuinen kokoelma tänä 
vuonna julkaistua ja julkaistavaa 
kotimaista kaunokirjallisuutta.

Juuri mitään muuta Ranin ei 
olekaan ehtinyt lukemaan.

– Kaistaa ei yksinkertaisesti 
ole, hän toteaa ja uumoilee, että 
Finlandia-urakan jälkeen tulee 
mitä suurimmalla todennäköi­
syydellä tartuttua englanninkieli­
seen kirjallisuuteen.

Suuri luku-urakka on tarkoitta­
nut myös konsulttitöistä kieltäyty­
mistä. Ranin ei ole ottanut vastaan 
toimeksiantoja syys- ja lokakuulle. 

Myös bloggaamiseen lautakun­
tatyöskentely on vaikuttanut.

Niitä voivat hakea kaikki HSJ:n 
jäsenet. Apurahojen saajat ja 
suuruudet päättää säätiön hal-
litus stipendityöryhmän esi-
tyksestä. Jaossa painotetaan 
säätiön hallituksen linjaamia 
perusteita, joilla hakijan asema 
ja kilpailukyky työmarkkinoilla 
– jos mahdollista – entisestään 
paranevat.

Apurahoja voi saada moniin 
mielekkäisiin tarkoituksiin: eri-
laisiin ammattitaitoa kartutta-
viin kursseihin ja matkoihin tai 
vaikkapa kirjallisiin hankkeisiin. 
Apurahoja ei myönnetä työnan-
tajan maksettavaksi kuuluviin 
tarkoituksiin eikä työvälineisiin.

Apurahaa haetaan netti
lomakkeella, joka avautuu 1.11. 
HSJ:n sivuilla osoitteessa hsj.fi. 
Siellä on myös lisätietoa apu
rahan myöntämisestä ja käy-
töstä. Lomake tulee sivuille, 
kun hakuaika alkaa. Hakemuk-
sia otetaan vastaan vain säh-
köisellä lomakkeella.

Päätökset apurahojen saa-
jista tehdään vuoden 2024 
alussa. Apuraha maksetaan 
kuitteja vastaan. Myönnetyt 
apurahat ovat olleet suuruu-
deltaan keskimäärin 200–600 
euroa. Stipendit on käytettävä 
kolmen vuoden kuluessa niiden 
myöntämisestä.

Lisätietoja antaa säätiön sti-
pendiasiainhoitaja Sari Nurmo, 
sarimnurmo@gmail.com,  
puh. 050 341 3361. 

– Vuosiin oma lukukokemukse­
ni ei ole ollut täydellinen, ellen ole 
saanut myös kirjoittaa lukemasta­
ni. Tänä vuonna en ole voinut kir­
joittaa blogiin sanaakaan kirjoista.

Ansiokkaimpia etsimässä
Ranin joutuu tänä vuonna pitä­
mään suunsa soukemmalla, kun 
lukupiirissä käsitellään kotimaisia 
uutuuskirjoja tai kun hän osallis­
tuu kustantajien tilaisuuksiin tai 
tapaa muita kirjabloggareita. Hän 
kuitenkin iloitsee siitä, että saa 
keskustella lukemastaan raatilais­
ten kanssa. Tapaamisia Matilan 
ja Sillanpään kanssa on kuukau­
sittain, mutta yhteyttä pidetään 
Whatsapp-viestein liki päivit­
täin. Kaiken lukemansa kolmikko 
koostaa ja arvioi yhteiseen doku­
menttiin, jonka värikoodien poh­
jalta keskustelua käydään. 

Raadille on annettu tehtäväk­
si nostaa tuoreesta kotimaisesta 
kaunokirjallisuudesta 3–6 ansio­
kasta kirjaa Finlandia-ehdok­
kaaksi. Mikä sitten on ansiokas 
teos, jää raadin tulkittavaksi. 

Yleisellä tasolla Ranin kertoo 
raadin kiinnittävän huomiota esi­
merkiksi teoksen rakenteeseen, 
kieleen ja teeman käsittelyyn. 

– Kirjan pitää tehdä meihin vai­
kutus.

Yhtä lailla kirjan tulee puhutel­
la lukijaa tässä ajassa ja samalla 
olla ajaton. 

Edes teemoista, jotka tällä het­
kellä puskevat esiin kotimaisessa 
kirjallisuudessa, Ranin ei suos­
tu keskustelemaan. Vain sen hän 
paljastaa, että yksi teema, josta 
maassamme muutenkin puhu­
taan, on noussut hänen lukemas­
saan selvästi esiin.

On myös ajankohtaisia teemoja, 
joita Ranin oli odottanut näkyvän 
teoksissa enemmän.

– Ehkä minut yllätetään. Aina­
kin puolet luku-urakasta on vielä 
edessä. Ties mitä helmiä saamme­
kaan luettavaksemme. ● 

hae säätiön  
apurahaa!

Kiinnostaako oppiminen?
Kaipaavatko taitosi  
päivitystä?

Aikakauslehdentoimitta-
jain säätiön apurahat ovat 
haettavissa 1.–30.11.2023.



HUOPAAJA   OSA 17:  Äiti, mikä on .......?
LAPSET KUULEVAT KAIKEN. KAIKKEA KESÄLLÄ 2023 KUULEMAANSA HE EIVÄT KUITENKAAN YMMÄRRÄ. 
                                     MEIDÄN AIKUISTEN ON SELITETTÄVÄ HEILLE VAIKEITAKIN KÄSITTEITÄ.

”Äitiiiiii, mikä on rasisti?”

”Miten rasistiks tullaan?”

”Äiti, voiks musta tulla rasisti?” 

”Onks kaikissa 
bändeissä rasisti?”

”Istuuks rasisti aina oikealla? ”

”Äiti, onks rasistit suosittuja? ”

”No, se on se bändin tyhmin jäsen, 
joka soittaa vaan neljällä kielellä.”

”Vaikka sillee, ettei jaksa harjoitella 
tai osaa mitään muutakaan.”

”Kyllä, jos sä et lue historian läksyjä ja 
ole koulussa kaikkien kaveri.” 

”No, ei ihan kaikissa.  
On onneks semmosiakin poppoita, 
joissa ei ole.”

”Ei suinkaan. Kyllä ne voi olla myös vasemmalla. 
Mutta kaipa ne on enemmän oikealla,
yleisöstä katsottuna.”

”Jotkut hyypiöt niitä fanittaa. 
Mut en minä. Isäski soittaa onneks kitaraa.”la
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